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Magyarország a világ tizenötödik 
legbiztonságosabb állama

A polgárôrség munkája nélkül nem lehetne Magyarország a világ tizenötödik 
legbiztonságosabb országa –-- közölte Pintér Sándor belügyminiszter a 
XXIV. Országos Polgárôr Nap és a VII. Országos Polgárôr Lovas Szemle meg-
nyitóünnepségén Baján. Pintér Sándor belügyminiszter és miniszterelnök-
helyettes kiemelte: a polgárôrség nagyban hozzájárul a kiváló hazai közrend és 
közbiztonság megteremtéséhez és fenntartásához.

A polgárôrök az elsôk között voltak, akik felismerték a migrációban rejlô 
veszélyeket és rögtön reagáltak is rá. Járôrszolgálatot szerveztek, segítették a 
határon szolgálatot teljesítô rendôröket és katonákat, majd megalakították a 
határôrtagozatot --- tette hozzá a miniszter.

A motorostagozat együttmûködése a közlekedésrendészettel pedig új 
szintre emeli a polgárôrök és a rendôrség munkáját.

A belügyminiszter beszélt arról is, hogy az Országos Polgárôr Szövetség 
(OPSZ) 2018-at a család, a gyermek és az ifjúság évének tekinti.

Azt mondta, jól választottak, mert a fiatalokat egyre több veszély fenyegeti, 
majd azt kérte, hogy segítség a családtagok a polgárôröket a közösség érdeké-
ben végzett munkájukban, hiszen eredményességüknek a biztos családi háttér 
az alapja.

Lezsák Sándor, az Országgyûlés alelnöke az ünnepségen arról beszélt, 
hogy kétféle katasztrófa van: az egyiket az égiek, a természet okozza, a másikat 
a földiek, a politikusok.

Bajától nem messze, a határ mentén kell a polgárôröknek, rendvédelmi szer-
veknek kitartani annak érdekében, hogy a nyugodt erô legyen velünk, és bizton-
ság legyen a Kárpát-medencében, kishazánkban --- tudatta.

Zsigó Róbert élelmiszer-biztonságért felelôs államtitkár, Baja és térsége 
országgyûlési képviselôje köszöntôjében kiemelte, Magyarország kormánya 
2010 óta a lehetôségeihez mérten mindent megtett azért, hogy egyrészt a köz-
biztonság erôsödjön, másrészt, hogy az ennek érdekében dolgozókat megbe-
csülje.

Az, hogy a Bácskában élôk is nyugodtan élhetik mindennapjaikat, a kataszt-
rófavédelemnek, a rendôrségnek és a polgárôrségnek köszönhetô --- fûzte 
hozzá. Túrós András, az Országos Polgárôr Szövetség elnöke hangsúlyozta, 
minden okuk megvan az ünneplésre, ugyanis stratégiai partnerük, a Magyar 
Rendôrség európai hírû, kitûnô közbiztonságot teremtett az országban, amely-
hez a polgárôrök is hozzájárultak.

A mintegy 63 ezer polgárôr 2100 településen 9 millió közterületi szolgálati 
órával, több ezer rendezvény biztosításával és azokkal a speciális országos 
programokkal, amelyek a bûnmegelôzés egy-egy területét érintették, hozzájá-
rult az országok kiegyensúlyozott közbiztonságához.

Polgárôrök százai, ezrei ott vannak az év minden napján, a nap minden órájá-
ban a közterületeken, a külterületeken és vigyázzák az emberek biztonságát és 
nyugalmát. Ott vannak az ország határának védelménél, kiveszik a részüket az 
illegális migráció megállításában, a lovas polgárôrök pedig egyre szervezet-
tebben vesznek részt a határvédelem mellett a szántóföldi, mezei és erdei 
jogsértések megelôzésében is - hívta fel rá a figyelmet.

Manchesteri 
erdélyi kulturális ünnep

A manchesteri magyarság vezetôivel találkozott Szili Katalin, aki részt vett 
az immár második alkalommal megrendezett manchesteri erdélyi kulturális 
ünnepen, a Góbé Fesztiválon is. A határon túli autonómiaügyek egyeztetéséért 
felelôs miniszterelnöki megbízott az észak-angliai nagyváros tanácsának 
ceremoniális vezetôjével, a Lord Mayor tisztségét viselô June Hitchennel is 
tárgyalt a kétoldalú kulturális kapcsolatok fejlesztésérôl.

Programja után Szili Katalin az MTI-nek elmondta: a manchesteri városi 
vezetôvel tárgyaltak arról is, hogy kívánatos lenne a kulturális együttmûködést 
a gazdasági együttmûködésre is kiterjeszteni. A miniszterelnöki megbízott 
elmondta: a tisztségére május 16-án megválasztott manchesteri Lord Mayor 
látogatást tesz Székelyföldön, annak érdekében, hogy Manchester is bemutat-
kozhasson a székelyföldi magyarságnak, emellett támogatja, hogy a manches-
teri Góbé Fesztivál hagyománnyá váljék. A kétoldalú tárgyalásokon a manc-
hesteri vezetô jelezte, hogy a város a brit EU-tagság megszûnése után is 
támogatni kívánja az ott élô magyarokat.

Szili Katalin találkozott a Magyarok Angliai Országos Szövetségének (MA-
OSZ) vezetôivel is, akik arról számoltak be, hogy jelenleg 22 iskolát mûköd-
tetnek, és ezekben a magyar kultúrát és a magyar nyelvet is oktatják minden 
diákkorosztálynak. A legújabb, már mûködô angliai magyar iskola a chesteri, 
amely másfél éve nyílt meg, és a miniszterelnöki megbízott találkozott a 
Leedsben szeptembertôl induló következô magyar iskola vezetôjével is.

Szili Katalin a rendezvényen ünnepi beszédet mondott, amelyben hangsú-
lyozta: nagyon fontosnak tartja, hogy Manchester városa felkarolta a magyar 
kultúra bemutatását, és kiemelte, hogy a fesztivált a magyar kormány is támo-
gatta. Elmondta azt is, hogy Magyarország számára a világban mindenhol 
nagyon fontos a helyi magyarok identitásának megôrzése. „Nagyon jó 
befektetés az”, amelyet a magyar kormány eszközöl a diaszpóra támogatására, 

Július 8-án Ellák névnapja van.
Kibôvített naptárak szerint Annaliza, 

Arnolda, Csatád, Csatár, Csató, Deva, 
Edgár, Eperke, Erzsébet, Estilla, Esz-
ter, Eugén, Gellén, Iza, Izabella, Jenô, 
Karsa, Kelli, Kilény, Kilián, Kiliána, 
Liza, Periklész, Priszcilla, Szabella, Te-
réz, Tereza, Teréza, Terézia, Teri, 
Terka, Tessza, Zsóka névnapja van.
Július 9-én Lukrécia névnapja 

van. Kibôvített naptárak szerint Bere-
niké, Detre, Eleonóra, Fausztia, Fausz-
tina, Félix, Gotfrid, Hajna, Koppány, 
Leonóra, Margit, Marina, Marinella, 
Marinetta, Nóra, Réta, Vera, Verbéna, 
Verita, Veron, Verona, Veronika, Ve-
ronka névnapja van.
Július 10-én Amália névnapja van.
Kibôvített naptárak szerint Alma, Al-

manda, Amál, Amilla, Bekény, Bekes, 
Békés, Elma, Engelbert, Január, Ka-
nut, Kenese, Melina, Rubin, Rubina, 
Rubinka, Rufina, Szilvána, Szilvánusz, 
Ulrik névnapja van.
Július 11-én Nóra, Lili névnapja 

van.
Kibôvített naptárak szerint Amábel, 

Bence, Bende, Bene, Benedek, Bene-
diktusz, Csende, Csendike, Eleonóra, 
Elga, Félix, Helga, Helka, Helma, Hel-
za, Holda, Hulda, Lilian, Liliróza, Lilla, 
Nella, Nelli, Norina, Olga, Olivér, Pi-
usz, Placid, Placida, Ráchel, Ráhel, 
Rákhel, Rákis, Szederke, Szende, 
Szendike, Ulrik névnapja van.
Július 12-én Izabella, Dalma név-

napja van.
Kibôvített naptárak szerint Abony, 

Eleonóra, Erneszt, Ernô, Fedor, Félix, 
Fortunát, Gerzson, János, Leonóra, 
Nóra, Uzonka névnapja van.
Július 13-án Jenô névnapja van.
Kibôvített naptárak szerint Erneszt, 

Ernô, Harri, Hendrik, Henriett, Hen-
rietta, Henrik, Indra, Jakab, Jákó, Já-
kob, Jakus, Milda, Perdita, Sára, Sári, 
Sarah, Sarolta, Sharon, Silás, Szilas, 
Szilvánusz, Szólát, Szórád, Szovát, Üd-
vöske névnapja van.
Július 14-én Örs, Stella névnapja 

van.
Kibôvített naptárak szerint Bonaven-

túra, Esztellia, Ferenc, Herkules, Jusz-
tusz, Kamill, Kamilló, Örsi, Zala, Za-
lán, Zalánka névnapja van.
Július 15-én Henrik, Roland név-

napja van.Kibôvített naptárak szerint 
Aurél, Baldvin, Barót, Benvenútó, 
Bonaventúra, Bozsóka, Csege, Csegô, 
Egon, Estilla, Esztellia, Eszténa, Hend-
rik, Kardos, Ladomér, Leonóra, Manu-
éla, Manuella, Opika, Orlandó, Örkény, 
Örkönd, Pompília, Stella, Talamér, 
Vladimír, Vladiszláv, Zomilla névnap-
ja van.
Július 16-án Valter névnapja van.
Kibôvített naptárak szerint Aténa, 

Aténé, Athena, Atina, Barót, Karméla, 
Karmelina, Kármen, Kármin, Kont, 
Lestár, Mária, Marléne, Ria, Walter 
névnapja van.
Július 17-én Endre, Elek névnapja 

van. Kibôvített naptárak szerint Aján-
dék, Alexia, Bánk, Celina, Cettina, Ci-
rill, Donáta, Dzsesszika, Kirill, Leó, 
Leon, Lionel, Lotti, Magdaléna, Magdó, 
Magdolna, Marcellina, Mária, Marlé-
ne, Ond, Róbert, Robertó, Robin, Ro-
binzon, Ruszalka, Ruszlán, Ruszlána, 
Sarolta, Szabolcs, Szalárd, Szegf, Szó-
lát, Szórád, Veszta, Vetúria, Zoárd, 
Zoárda, Zobor, Zuárd névnapja van.

Szomorú szívvel tudatjuk mindazokkal, 
akik ismerték és az évek múlásának ellenére 

is emlékeznek reá, hogy 

Tóth Laci
életének 81. évében, 

2018. június 24-én megtért Teremtôjéhez.
Gyászolja özvegye Csöpi, 
leánya Diana, fiai Putyi és Robi.
Unokái, valamint kiterjedt baráti köre 
és a Melbourne H.S.C még élô volt tagjai, 
szurkolói.

Nyugodj békében

Gyászjelentés



hiszen ennek révén a fiatal korosztály viszi tovább az 56-os és a késôbbi években 
külföldre került magyarság zászlaját --- fogalmazott Szili Katalin.

Arra a kérdésre, hogy a helyi magyarság körében tapasztalt-e aggodalmakat 
a brit EU-tagság megszûnésével kapcsolatban, a miniszterelnöki megbízott 
elmondta: a helyi magyarok képviselôi már felvették ebben az ügyben a kap-
csolatot európai szervezetekkel, és - más közép- és kelet-európai közösségekkel 
összefogva --- igyekeznek “mindenféle sérülés nélkül” kikerülni a Brexit-
folyamatból.

Szili Katalin elmondta: több olyan fiatal magyar családdal találkozott, akik-
nek szándéka az, hogy néhány évi angliai tartózkodás után hazatérjenek. Hozzá-
tette: az angliai magyar iskolák számának gyarapodásában is annak a jelét látja, 
hogy az EU-csatlakozással megnyílt angliai letelepedési lehetôség nem egyi-
rányú út a fiatal magyar családok számára.

A keleti front hadszíntereire 
indul történelmi különvonat

Az elsô világháború keleti frontjának hadszíntereire indul történelmi külön-
vonat a nyáron --- jelentették be Budapesten, a Nyugati pályaudvaron.

Németh Szilárd, a Honvédelmi Minisztérium (HM) parlamenti 
államtitkára kiemelte: Galícia területén sok osztrák és magyar katona harcolt, 
ezért azon a területen sok elsô világháborús hôs nyugszik. Ezek mellett az ezer-
éves lengyel-magyar barátság miatt döntöttek úgy, hogy idén Lengyelországba 
indítják el a MÁV Nosztalgia ---- a Honvédelmi Minisztérium Hadtörténeti 
Intézet és Múzeum szakmai támogatásával megszervezett --- történelmi zarán-
dokvonatát.

Az államtitkár elmondta: 350 temetkezési helyen nyugszanak elsô világhábo-
rúban elesett magyar honvédek. A Galícia Expressz július 15-én Budapestrôl 
indul ötnapos emlékútjára. A zarándoklat jellegû programsorozat több galíciai 
települést is érint, például Limanowát, Gorlicét, Rzeszówot és Przemyslt.

Kovács Vilmos, a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum (HIM) parancsnoka 
kiemelte: a Galícia Expressz útja megemlékezô és kegyeleti út is egyben. Mint 
mondta: nem volt olyan család, amely ne lett volna érintett az elsô világháború 
szenvedéseiben. Minden elsô világháborúban harcoló katonának jár a tisztelet 
--- szögezte le. A múzeum parancsnoka elmondta: az egyes helyszíneken és a 
vonaton is tartanak majd szakmai elôadásokat, tájékoztatókat.A sajtótájé-
koztatón felidézték: az elsô világháborúhoz kapcsolódó legelsô történelmi kü-
lönvonat az “Isonzó Expressz” 2015-ben a HM, az Indóház Közlekedési Lap- és 
Könyvkiadó, a Nagy Háború Kutatásáért Közhasznú Alapítvány, a Budakeszi 
Kultúra Alapítvány és a MÁV Nosztalgia Kft. összefogása révén jött létre.

Ezen különvonatok fedélzetén az elmúlt három évben mintegy 1500 ember 
utazott - közölte Schvéd Norbert, a MÁV Nosztalgia Kft. ügyvezetô igazgatója. 
A Galícia Expressz a tervek szerint 14 kocsival, több száz utassal a fedélzetén 
indul ötnapos útjára. Az utazások a szakmai, történelmi elôadások, s hagyo-
mányôrzôk katonai bemutatói mellett színvonalas zenei programmal is készül-
nek. A vonaton a Sebô Együttes zenél majd a Kossuth-díjas Sebô Ferenc 
vezetésével --- tette hozzá.

Az emlékvonat programjának kiinduló és végsô állomása Krakkó. A Galícia 
Expressz történelmi körutazása során több helyszínen koszorúzással, katonai 
tiszteletadással egybekötött megemlékezéseket tartanak. A központi megemlé-
kezést az utazás harmadik napján, július 17-én Przemyslben tartják, ahol 
lengyel-magyar katonai tiszteletadással és koszorúzással emlékeznek az elsô 
világháborúban elesett hôsökre --- ismertette Schvéd Norbert.
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Átadta megbízólevelét az 
Egyesült Államok új 

magyarországi nagykövete
Átadta megbízólevelét Áder János köztársasági elnöknek David B. Cornstein, 

az Egyesült Államok új magyarországi nagykövete a Sándor-palotában.
David B. Cornstein New York-i milliárdos üzletember – akinek nagyanyja 

magyar születésû –, korábban a kormányzati szférában és jótékonysági 
szervezetekben is vállalt szerepet.

Tevékenykedett New York Állam Olimpiai Bizottságának elnökeként, a 
Battery Park városi tanácsának tagjaként, valamint egy kemoterápiás keze-
lésekre szakosodott és egy cukorbetegekkel foglalkozó alapítvány is az év em-
berének választotta.

Az amerikai nagykövet elôtt Virginia Hesse, a Ghánai Köztársaság, valamint 
Anunciada Fernández de Córdova y Alonso Viguera, Spanyolország új ma-
gyarországi nagykövete is átadta megbízólevelét a köztársasági elnöknek.

A Bubi lett a 2017-es év szava
A Budapesten üzemeltetett közbringarendszer nevének mozaikszava, a Bubi 

lett a tavalyi év szava a Magyar Nyelvi Szolgáltató Iroda (Manyszi) munkatársai 
és szakmai partnerei véleménye alapján ---- közölte Minya Károly nyelvész a 
Borsod-Abaúj-Zemplén megyei Széphalmon.

Hagyomány, hogy a múzeumok éjszakája keretében, a Magyar Nyelv Mú-
zeumában rendezett programon jelentik be, mi is lett a hazai nyelvész közösség 
szerint az év szava, antiszava, ifjúsági szava és költôi szava.

Minya Károly, a Nyíregyházi Egyetem fôiskolai oktatója, szókincskutató az 
MTI-nek a döntést azzal indokolta, hogy a Bubi környezetbarát és közösség-
teremtô kerékpár-kölcsönzô rendszer. A név a szolgáltatás elindulása óta 
közismertté és közkedveltté vált, „könnyen megjegyezhetô és polgárjogot nyert 
a magyar nyelvben” --- mondta.

Az év “antiszava” a plázaterepjáró, a “tömzsi formájú, magasított alvázú, 
tuningolt, hivalkodó” jármû, fôként a plázák parkolóiban jelenik meg. Az indok-
lás szerint az autó “a fogyasztói társadalom felületességének a fuvarozója” és 
egy nem túl szimpatikus életérzést közvetít.

Az év ifjúsági szava az egoszörf. Minya Károly kiemelte: ez az énkeresés 
sajátos módja, amely nem filozófiai értelemben, hanem a digitális térben kö-
vetkezik be. Mint mondta, az egoszörf azt jelenti, „hogy beütjük a nevünket az 
internetes keresôbe, és elolvassuk, milyen felületeken vagyunk jelen, kik és mit 
írnak rólunk. Mindez tekinthetô önimádó cselekedetnek, de lehet praktikus is, 
hiszen naprakész információt nyújt rólunk” --- tette hozzá a nyelvész.

Az év költôi szava a hímes templom, ami egy festett, színpompás mennyezetû, 
kazettás templomot jelöl. Ez egy sikeres szófelújítás, egy néprajzkutató érdeme 
--- mondta Minya Károly.

Újra népszámlálás lesz 
Magyarországon

A Központi Statisztikai Hivatal már most a 2021-es népszámlálásra készül. 
Véleménykutatást végeznek, hogy felmérjék, mit gondolnak az emberek a 
személyazonosító adat rögzítésérôl.

A legutóbbi két népszámlálás során csak a megkérdezettek lakcímét rögzí-
tették, de késôbb ezt sem használták fel a kérdôívek során.

A KSH szerint a személyazonosító adatokra azért lenne szükség, mert így az 
állami nyilvántartásokban rendelkezésre álló adatokból többet is át tudnának 
emelni, vagyis a kérdôív rövidebb és gyorsabb lenne.

Az Európai Unióban egyedül Magyarországon és Szlovákiában nem szüksé-
ges semmilyen személyes azonosítót megadni a népszámlálás során. A KSH 
változtatna az eddigi adatfelvételi módszerén, ezért a következô hetekben fel-
mérik, mit szólnának ehhez a megkérdezettek.

A népszámláláskor felvett adatokat a KSH a feldolgozásig ôrizné meg, hogy 
a válaszadók továbbra se lehessenek beazonosíthatók.

A KSH honlapján azt írja, a válaszadók egy részét összeírók keresik majd fel, 
további 16 ezer ember pedig önálló internetes kitöltéssel vehet részt a felmérés-
ben.
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EZT ÍGY HOGY?
Sajátos közleményt adott ki a Magyar 

Liberális Párt elnevezésû szervezôdés 
annak kapcsán, hogy a kormányzat köz-
terhet vetne ki a bevándorlást segítô 
szervezetekre. A támogatottság ügyében 
erôs kihívásokkal küzdô politikai alaku-
lat szerint nem bevándorlási, hanem 
kivándorlási adóra lenne szükség, utób-
bit pedig –- és itt jön a liberális innováció 
–-- nem mások fizetnék, mint a kormány-
pártok. Mégpedig egyfajta büntetésként.

Kár idôt vesztegetni annak kigondo-
lására, vajon milyen keretek közt fogad-
nának el törvényt a kormánypártok ön-
maguk megadóztatásáról, ahogy szám-
háborúba sem érdemes bocsátkozni a 
nyugat-európai munkavállalásról. Utób-
bi kapcsán kellô információval szolgált 
lapunk is, amikor arról írtunk: hazánk 
nem lett kivándorlóország. Az érdekes 
az ügyben inkább az, hogy a magát a 
demokrácia védelmezôjének bemutató 
párt mit is gondol magáról a demokrá-
ciáról.

Most ugyanis azokat a kormánypártokat 
akarják liberális módon megbüntetni, 
amelyeket a szavazók áprilisban --– im-
már harmadszor –-- kétharmados több-
séggel ruháztak fel. Ráadásul azért jár-
na az ellenzéki formáció szerint bünte-
tés, mert a kormánypártok betartják 
szavukat és teljesítik ígéretüket a mig-
ráció megakadályozásáról. Vagyis azt 
csinálják, amiért az emberek rájuk sza-
vaztak.

Fodorék jobban teszik, ha lassan meg-
barátkoznak a gondolattal: demokrácia 
nem akkor van, amikor az MSZP és az 
SZDSZ koalícióban kormányoz. A de-
mokrácia valami egészen más.

(Magyar Idôk)

NEHÉZ KÖNNYEK 
NÉLKÜL NÉZNI, 

AHOGY EZ A CSAPAT A 
HIMNUSZT ÉNEKLI

Egy világbajnoki mérkôzés mindig 
más, mint egy bármilyen egyéb futball-
meccs, legyen az akár a Bajnokok Ligája 
döntôje. A vb-n ugyanis egy egész orszá-
got, nemzetet képviselnek a csapatok, 
nemzeti zászlók lobognak a stadionban, 
odahaza tûkön ülve várja a kezdô sípszót 
az is, akit amúgy hidegen hagy a futball. 
Így, vagy úgy, tisztában vannak ezzel 
maguk a játékosok is. Van akit ez annyi-
ra feldob, hogy a maximumnál is többet 
ki tud hozni önmagából (valami hasonló 
történt a magyar játékosokkal a két év-
vel ezelôtti Eb-n), de van aki rá se’ ránt.

A franciák algériai származású játé-
kosa, Samir Nasri például egy ideje nem 
is akar szerepelni a Kékeknél, a horvátok 
sztárcsatárát, Nikola Kaliniet pedig ki-
vágták a keretbôl, mert derogált neki 
csereként pályára lépni a kockás mezes 
válogatottban.

Van azonban egy nemzet, amely ha-
sonlóképpen áll futball tekintetében, 
mint mi, magyarok, legalábbis abból a 
szempontból, hogy nagyon régen, 36 éve 
szerepeltek utoljára világbajnokságon 
(mi 32 éve). Ahogy két éve a magyar 
szurkolókat csodálta a világ, amint ellep-
tük Marseille-t, úgy a peruiak is renge-
tegen, harmincezernél is többen jöttek 
át a tengerentúlról Oroszországba csa-
patukért. És ugyan az elsô meccsükön 
mindent beleadtak, de balszerencsés 
vereséget szenvedtek Dániától.

Egy valamiben viszont egészen bizto-
san verhetetlenek a peruiak, a 32 csapat-
ból senki sem énekli úgy országuk nem-
zeti himnuszát, mint ôk.

Csak rá kell nézni az arcukra, gesztu-
saikban ott van, mit jelent ezeknek a 
fiatalembereknek a hazájuk.

(Magyar Idôk)



(Folytatás az 1. oldalról.)
Magyarországon nincs pénzes elit 

réteg, hát jött és lett. A kapitalista 
kitermelés számára rendkívül nagy 
lehetŒségek földje a Kárpát-medence, 
Budapest világvárossá lett, a vidékrŒl 
meg elindult a kivándorlás az Újvilág-
ba – a megélhetésért. 

Lépjünk át egy évszázadot. Két vi-
lágháború és többszáz helyi háború 
megváltoztatta a világot. Minden más 
lett, két dolog maradt, megerŒsödve, 
világhatalmi pozízióban. A kettŒ való-
jában egy: az Egyesült Államok és a 
liberalizmus. Az elmúlt évszázad fŒ-
szereplŒje. A jelen helyzet elŒidézŒje 
és fenntartója. 

A ma embere körülnéz, és azt látja, 
hogy Európa nyugati városait elözön-
lötték a Közel-kelet és Afrika túlsza-
porodásának használhatatlan, élhetet-
len és veszélyes tömegei. A korai ára-
datot az örök verenyben lévŒ kapita-
lista válllatok munkaerŒigénye miatt 
hozták be a nyugati országok.

Jobban tették volna, ha a termelés 
szintjét visszafogják a munkaerŒ 
szintjére. Csakhogy a jelszó: rohanás, 
mert kell a profit, nem lehet lemarad-
ni. Nem akadt erŒteljes irányzat, 
amely figyelmeztet a várható veszély-
re, a civilizáció és kultúra pusztulá-
sára. Annyira nem, hogy a még vala-
mennyire megérthetŒ vendégmunkás 
bevándorlást követŒ szervezett el-
özönlésre a mûvelt nyugaton kitárul-
koztak Wellkommen idiotizmussal. 
Ahelyett, hogy az elsŒ szállítmány 
befogadó bûnöseit és üdvözlŒit be-
csukták volna. 

A bûnös, a tettes a liberális demok-
rácia. Olyan politikai rendszert létesí-
tett Európa nyugati országaiban a 
parlamenti demokrácia mutatványos-
ságára, és Brüsszelben olyan Európa-
kormányzatot, amely rendszer és kor-
mányzat engedelmesen hozzájárul az 
irányításuk alá rendelt országok el-
pusztításához. 
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A pénzhatalom nem nyugszik. Nem-
csak Európát veszélyezteti a fajkeve-
redés programja, hanem az Egyesült 
Államokat is. Mikor kezdŒdött ez a 
faji politika? Emlékszünk Tamás bá-
tya kunyhórája. Én még vittem az 
óvodába a csoki ezütpapírját amit a 
kedvesnŒvér a szerecseny gyere-
keknek gyûjtött. Nehogy azt gondol-
juk, hogy az már akkor nem célzott 
szemléletcsiszolás volt már a fiatal-
kák számára is. 

A liberalizmus nem most kezdte el 
a kisebbségek túltámogatását a több-
ség kárára. No ez a magyarok szom-
szédálamokbeli helyzetére nem vo-
natkozik. De ha egy pimasz tót le-
gényt szájonvágtak a múlt század ele-
jén egy felvidéki falu kocsmájában, a 
New York Times szlovákok bántal-
mazásáról tájékoztatta a világot. 

Ma már sorozatban olvassuk a jobb 
jelentésekben, hogy utcai összetûzé-
sek esetén a rendŒrség, bíróság a fe-
hér embert bünteti. Bántalmazások 
esetén elhallgatják az újságok, hogy a 
bûncselekményt a színesek követik 
el. 

Nyugaton az emberek meg vannak 
félemlítve, adott esetben inkább hall-
gatnak, és ha megszólalnak kimondva 
hogy a fehér ember hátrányos hely-
zetben van, már viszik is rasszista 
megnyilatkozás bûntettével. 

Hogy létezik ilyen törvénykezés?  
Vegyük csak Németországot. 1945 
után örültek, hogy élnek, majd hogy 
dolgozhatnak. Egyet kellett megtanul-
niuk, hogy bûnös nép, ennek követ-
kezményei vannak, amit el kell visel-
ni. Ez mai napig is érvényes, ami 
szörnyû, hogy el is fogadják.

De ott van a gyŒztes Franciaország, 
meg Britannia, Œket a gyarmati múlt 
terheli, Œk sem lázadnak.

Ott van Svédország ártatlan a 
múltja, mégis önti le népét a létüket 
veszélyeztetŒ betelepedŒkkel. Ki tud 
itt eligazodni?

Bedôlô WillkommenskulturÚjabb részéhez érkezett a migráns-
tukmáló szappanopera. Amióta 
ugyanis az olasz belügyminiszter, 
Matteo Salvini kijelentette, hogy 
nem fogadnak a kikötŒik többé ille-
gális bevándorlókkal tömött Soros-
hajókat, a globalizációs propagan-
disták minden erŒvel fenn kívánják 
tartani azt a látszatot, mintha a nép 
bárhol is lelkesen fogadná a veszélyes 
tengeri útra hitegetéssel rávett em-
bereket. Ennek szimbóluma lett az 
Aquarius nevû álcivil mentŒhajó, 
amelyet a szívtelen jobboldali olasz 
miniszterelnök-helyettes elutasított, 
mígnem a melegszívû új baloldali 
kisebbségi spanyol kormány tárt ka-
rokkal invitált.

A külföldi sajtó könnyzacskókra 
ható tudósításokban számolt be a sze-
gény menekültek és önzetlen jogvédŒ 
mentoraik kálváriájáról, s természe-
tesen idealizált hangulati elemekkel 
ecsetelte azt az érkeztetést, amiben 
Valencia el- és befogadó városveze-
tése és ugyanilyen érzületû polgárai 
részesítették a hányatott sorsú afrikai 
menedékkérŒket.

Egy sor sajtóorgánum le is adta az 
AFP hrügynökség tudósítását, amely 
szerint nemcsak hatszáz riporter vár-
ta a migránshajó befutását a kikö-
tŒben, hanem több mint kétezer helyi 
lakos is üdvözölte a nehéz sorsú uta-
sokat. Még rá is tettek egy lapáttal, 
amikor azt írták, a lelkes hangulat 
kísértetiesen hasonlított arra, mint 
amikor három éve az elsŒ menedék-

kérŒket szállító vonatok befutottak a 
bécsi vagy müncheni pályaudvarra.

Mindezzel az a baj, hogy nem felel 
meg a valóságnak. Az a motívum 
hibádzik, hogy a helyiek lelkesen, 
pozitív érzelmi kitörések közepette 
fogadták volna a jövevényeket. A vi-
deókból egyértelmû: a valenciai ki-
kötŒben az egészségügyiseken, segí-
tŒkön és médiamunkásokon kívül va-
lójában csak elenyészŒ számú ember 
jelent meg. Vagyis az egész giccses 
körítésbŒl egy szó sem igaz. A Will-
kommenskultur nem terjedt át a his-
pán félsziget keleti részének lakossá-
gára, ám az elvakult globalista médiu-
mok ebbe sehogy sem bírnak bele-
nyugodni. Így a fake news unásig is-
mert eszközrendszerét erŒltetik.

Mindezt azért érdemes körüljárni, 
mert ez lesz a stratégiája a migráns-
árasztó, Európa megszüntetésére törŒ 
erŒknek az elkövetkezendŒkben. Sen-
ki ne álmodjon arról, hogy az olasz 
kormány kemény fellépésére hátrább 
mennek az agarakkal, azaz a migráns-
taxiztató hajókkal.

Folyamatosan tesztelni fogják a 
Conte-kabinetet, miután rá akarják 
bírni, hogy adja be a derekát. Mi ezt 
pontosan ismerjük már, hiszen a 
Soros-brigádok egy pillanatra sem 
nyugodtak bele, hogy nem tudják ke-
resztülhajtani Magyarországon az 
illegális bevándorlóhordákat, minde-

nen átcsörtetŒ tömegeket. Nekik elvi 
kérdés, hogy bizonyítsák: világméretû 
a migráció és megállíthatatlan, aki 
pedig ellenáll a haladásnak, arra le-
sújt az újfajta neokommunista prole-
tár nemzetköziség kérlelhetetlen ha-
ragja.

Egyszóval hiú ábránd arra gondolni, 
hogy mostantól kizrólag a frissen 
hatalomra juttatott balos kisebbségi 
kormány által vezetett, ám Líbiától 
mégis macerásan messzi spanyolokat 
fogják boldogítani az álhumanitárius 
bŒrbe bújtatott embercsempész 
NGO-hadak a migránsokkal.

Dehogy! Egyre-másra menni fog-
nak az olasz partok felé az újabb és 
újabb bárkák, és nyomukban érkez-
nek a kollaboráns uniós és ENSZ-
szervezetek fenyegetései a szélsŒ-
séges nacionalista Conte-koalíciót 
megregulázandó, megbuktatandó. 
Minden ellen tiltakozni fognak az 
Európa-likvidáló, nemzetállam-felszá-
moló csapategységek, ami veszélyez-
teti a migráció gördülékenységét, fo-
lyamatosságát.

Ömlenek majd megint a szívmasszí-
rozó képek a gyerekekrŒl és nŒkrŒl a 
hánykolódó NGO-hajók fedélzetén, s 
a szirupos családi felvételek a mig-
ránsidillekrŒl. Ami azért is érdekes, 

mert amúgy minden erejükkel gyen-
gítik a hagyományos családmodellt 
Európában a vallásellenes balos libe-
rálglobalisták – már ha a bennszülöt-
tekrŒl, kereszténygyanús családokról 
van szó. Amint azonban Európán kí-
vüliek és fŒként muzulmánok kerül-
nek be a képbe, megvadult anyatig-
risként harcolnak a folyamatosan új 
tagokkal feltöltött migránsfamíliák 
jogaiért.

MegfigyelhetŒ, hogy mihelyst vala-
mi szigorítás történik, menetrend-
szerûen befutnak a sokkoló hírek 
arról, hogy több száz bevándorlót 
mentettek ki, és sokan mégis vízbe 
fulladtak. Arra számítanak, hogy a 
közfelháborodás majd rákényszeríti 
a migráció elŒl elzárkózókat, hogy 

A szovjet államnak nem sikerült 
ideológiáját hegemón helyzetbe hozni. 
Meg is bukott. Kambódiában lelŒttek 
minden iskolázott embert, és nem 
volt ellenállás, a kommunizmust sehol 
nem bélyegezték meg. 

Az eddigi emberi világ legnagyobb 
gengsztere a George Soros nevet 
viselŒ monster. Nics egyedül, nem is 
hihetŒ, hogy a saját pénzével garáz-
dálkodik ilyen méretû, több föld-
részre kiterjedŒen. Hirdeti a nemzeti 
államok megszûnését. Ezt akarják 
azok a politikusok, akik európai-uniós 
politikája az Európai Egyesült Álla-
mok létrehozása.  Ennek alapideoló-
giája a liberalizmus.

Ugyancsak kevés kivétellel minden 
nyugati politikai párt ideolódiai alapja 
a liberalizmus. A nyugati parlamen-
tek nem térhetnek el ettŒl az alaptól. 
Csakúgy a politikai pártok sem. A 
képviselŒk kötelesek a párt által meg-
határozott véleményt  érvényesíteni 
szavazatukkal. 

A komprádor politikai rendszer, 
élnevén parlament demokrácia, egy 
szervezett piramisépítmény, amely-
ben a közügyeket intézŒ minden 
szerv minden tagja egy tégla. Ott 
nemcsak más nóta, de más hangnem 
sincs. A kötŒanyag a megélhetés, aki 
elvéti a lépést, például a tájékoztató 
iparban, sehol nem kap munkát. 

Lehet-e politikai ellenzéke ennek az 
egy nézetre szerelt többpártrendszer-
nek?  Amely jó megélhetést biztosít 
az  alkalmazottaknak, képviselŒknek. 
Nagy pénz nagy foci, kis pénz kis foci 
– itt is érvényes. A nagy pártok álló-
képesek, a többség – követve  a mé-
dia ajánlásait – rájuk szavaz. A be-
vándorlásellenes pártok szélsŒséges-
nek, nacionalistának, rasszistának bé-
lyegezve, nem tudnak kormányzati 
helyzetbe jutni.

Ilyen rendszer demokratikus módon 
nem dönthetŒ meg.

A nemzetellenes liberalizmus ... 

Megyeri Dávid

feladják elutasító álláspontjukat. Az 
emberdílerek ellen viszont nem akar-
nak eljárni, csak mindazokkal szem-
ben, akiknek nem tetszik az erŒsza-
kolt migráció. Pedig a migránskufá-
rok a szó szoros értelmében a halálba 
küldik a szerencsétleneket.

BŒszen tagadni fogják persze, hogy 
a migráció a római kormány intéz-
kedései miatt áll le az olasz partok 
felé. Miként a mi határkerítésünk 
eredményességét sem ismerik el. Azt 
mondják: minek a kerítés, annyira 
kevés migráns jön. Ilyen nevetséges 
alapon a bankokat miért nem támad-
ják, hisz biztonsági szolgálatokat mû-
ködtetnek és páncéltermekbe zárják 
a pénzt? Elvégre oly ritkán próbál-
koznak a bankrablók, hogy tiszta 
pénzkidobás, alaptalan bizalmatlan-
kodás minden megelŒzŒ intézkedés. 
Vagy mégsem?

Nemzetközi jogot sért Soros flottája
Baranyai Gábor 
Joghézagot használnak ki a Soros 

György flottájának is nevezett mig-
ránsokat segítŒ NGO-k hajói a Föld-
közi-tengeren. Egyre több jel utal ar-
ra, hogy nem hajótöröttek mentése, 
hanem az embercsempészekkel 
együttmûködve illegális migráció 
szervezése folyik. A részleges szabá-
lyozás ellenére a nemzetközi jog meg-
lévŒ eszközeivel Olaszország egyre 
határozottabban lép fel a „civil” hajó-
sok ellen. 

A földközi-tengeri migránsválság 
során egy joghézagot is kihasználnak 
az embercsempészek és a bevándor-
lókat segítŒ NGO-k által üzemeltetett 
hajók személyzete, amikor a lélek-
vesztŒkön a líbiai partokról elindított 
emberek Európába hajóztatásáról 
van szó – mondta el a Magyar 
IdŒknek Tóth Norbert nemzetközi 
jogász. A Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem (NKE) és az Alapjogokért 
Központ munkatársa szerint a ten-
gerjog nem számolt ezzel a jelenség-
gel, ezért az is kérdéses, hogy minek 
minŒsülnek az embercsempészek ál-
tal útnak indított tömegek.

– Amennyiben hajótöröttek, akkor 
mentési kötelezettség van velük szem-
ben, de ha egyszerûen átadják Œket 
az NGO-k hajóinak, akkor ember-
csempészetrŒl beszélhetünk – je-
gyezte meg a szakjogász. Hozzátette: 
ez utóbbi a nemzetközi jogot is sérti a 
palermói egyezmény szerint, amely-
ben a részes tagállamok számára tilt-
ja az emberek vízi, légi és szárazföldi 
úton ily módon való célba juttatását.

A tengerbŒl „kimentett” illegális 
bevándorlókat nem kötelesek fogadni 
az uniós országok

Tóth Norbert arra is felhívta a 
figyelmet, nincs olyan szabály, hogy 
az NGO-k hajóin lévŒ, általuk „kimen-
tett” migránsokat melyik kikötŒbe 
kell vinni, de nincs olyan kötelezett-
ség sem, hogy egy ország kikötŒjében 
fogadni kell ezeket a hajókat.

– Az NGO-k azt állítják, hogy az 
észak-afrikai országok nem minŒsül-
nek menekültügyi szempontból biz-
tonságosnak, ráadásul ezek a szerve-
zetek azt tartják biztonságosnak, ahol 
bizonyos szociális nívót tudnak ga-
rantálni a migránsoknak, ezért viszik 
a távolabbi európai kikötŒkbe Œket a 
közeli afrikaiak helyett – tette hozzá. 
A nemzetközi jogász megjegyezte: az 
NGO-k tengeri tevékenysége kapcsán 
több olasz ügyész is eljárást kezdemé-
nyezett, de a bizonyíthatóság nehéz.

– Készültek olyan felvételek, amikor 
a késŒbb Líbiába visszatérŒ ember-

csempészhajókról szállnak át embe-
rek az NGO-k jármûveire, illetve tit-
kosszolgálati jelentések szerint fény-
jelzésekkel is segítik a migránsok 
hajóit este a civil szervezetek, ami, ha 
igaz, akkor az bûncselekmény – 
mondta Tóth Norbert.

*
Giuseppe Conte olasz miniszterel-

nök bejelentette, hogy a Lifeline nevû 
hajó mintegy 230 bevándorlóval a 
fedélzetén Máltán köt ki, és a migrán-
sok egy részét Olaszország veszi át.

– A máltai hatóságok vizsgálatot 
indítanak a hajó tényleges hovatarto-
zásának azonosítására, valamint an-
nak megállapítására, hogy a legény-
ség tiszteletben tartotta-e a nemzet-
közi jog elŒírásait – hangoztatta 
Giuseppe Conte. 

Matteo Salvini olasz belügyminisz-
ter közösségi oldalán azt írta: „Ez a 
második! A Spanyolországba küldött 
Aquarius után most a Lifeline-on a 
sor, hogy Máltára menjen; illegális 
hajó, amelyet végre le fognak foglal-
ni. A tényleg a háború elŒl menekülŒ 
nŒk és gyermekek elŒtt nyitva van-
nak az ajtók, a többiek elŒtt nem!”.

A Mission Lifeline nevezetû német 
NGO hajója 2017 ŒszétŒl mûködik a 
Földközi-tengeren holland zászló 
alatt, anélkül, hogy aláírta volna a 
magatartási kódexet. A kódex értel-
mében a segélyszervezetek nem ha-
józhatnak be Líbia területi vizeire, 
semmilyen módon, még fényjelekkel 
sem jelezhetnek a tengeren haladó 
hajóknak, és folyamatosan nyomon 
követhetŒnek kell lenniük. Az olasz 
kormány azért dolgozta ki a szabályo-
zást, mert úgy véli, hogy a segélyszer-
vezetek akarva-akaratlanul az ember-
csempészek tevékenységét segítik. A 
Mission Lifeline szervezet alapítója, 
Axel Steier radikális baloldali akti-
vista ellen a brémai ügyészség ille-
gális migráció elŒsegítésének vádjá-
val indított eljárást.

Marad a CEU
A Közép-európai Egyetem (CEU) 

kuratóriuma jóváhagyta, hogy az in-
tézmény a megszokott felvételi ha-
táridŒk szerint megkezdje a toborzást 
a 2019–20-as tanévre Budapestre – 
közölte az egyetem kedden az MTI-
vel. A közlemény szerint az új tanév-
re való jelentkezést annak figyelem-
bevételével hirdették meg, hogy az 
egyetem teljesítette a magyar törvé-
nyek által megszabott kötelezettsé-
geit, miközben a kormányzat tovább-
ra is elzárkózik a felsŒoktatási tör-
vény módosítása által teremtett hely-
zet rendezésétŒl.
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Az elmúlt 
hét

MEGÉLHETÉSI 
ESKÜDÖZÔ

Könnyû dolgom lenne, ha most itt 
Hadházy Ákos nagyszerûségérôl kel-
lene írnom, akkor ugyanis --– nyersa-
nyag híján –-- már tehetném is ki a 
pontot. Jellemábrázoló történet vi-
szont bôven van az LMP politikusáról. 
A legfrissebb például az, hogy a minap 
letette a kép-viselôi esküjét. Letehette 
volna a többi-ekkel együtt korábban, ô 
azonban a vá-lasztás éjszakája óta erô-
sen vívódott, beüljön-e az „illegitim” 
Országgyûlésbe, vagy mégse…

No, igen, hisz még 2017 elején kije-
lentette, ha a Fidesz marad kormányon, 
ô nem akar képviselô lenni. „Már most 
is sokszor azt érzem, hogy a bohóc sze-
repét játszom.” Karakán kiállás. Végre 
egy tökös ellenzéki politikus, aki „ér-
demben” (értsd: az aranyat érô men-
telmi jogra fittyet hányva) bemutat a 
kormánynak!

Erre most tessék –-- egy teátrális fel-
vezetés után --–, mégiscsak beül a par-
lamenti patkóba… Közösségi olda-lán 
egyebek mellett egy ábrándos 
mondattal indokol: „Nehéz feladni”. 
Meg aztán –-- de ezt már én teszem 
hozzá –-- az elmúlt hetekben nyomozás 
indult a Hadházy család gyanús föld-
szerzési ügyében –-- és akkor ugye, 
hogyan is mondjam… (Egy kommen-
telô siet a segítségemre: „Van olyan, 
aki a pszichiátrián bujkál, s van, aki a 
mentelmi jog mögé bújik.” Kösz.)

Kis „színes” a vívódó Hadházyról. 
Nemrég úgy próbálta megszerezni 
idôs szomszédjának társasházi lakását, 
hogy e célból még a boldogtalan em-
ber vezetékes vizét is elzáratta, sôt 
elintézte, hogy 20 ezer forintot levon-
janak a beteg férfi 70 ezres nyugdí-
jából. A történetnek az vetett véget, 
hogy a szomszéd kórházba került és 

meghalt…
Egyébként emlékezetesre sikerült a 

Hadházy-eskü: szinte üres volt a ple-
náris ülésterem, az LMP-frakcióból is 
csak ketten voltak rá kíváncsiak. 
Megértem a távollévôket. Sôt, én még 
Sallai R. Be-nedeket is megértem, aki 
pár hete székestül borította fel a 
tenyérbe mászó embert.

PÖTYI, KIWI, KOPASZ
Erôs idegzetû, sokat megélt szakem-

berek alkotják a Magyar Tudományos 
Akadémia Nyelvtudományi Intézeté-
nek úgynevezett naptári bizottságát --
–-- mások aligha bírnák el azt az intel-
lektuális túlterhelést, ami szegények 
munkájával együtt jár. Nehéz pálya.

A sok kérelem miatt a testület gya-
korlatilag hetente ülésezik, egy-egy 
ilyen összejövetelen átlagosan tíz-tize-
nöt keresztnév-elfogadási kérvényt 
bírál el, hogy aztán felelôsen dönt-hes-
sen arról, viselheti-e a kiötlött névle-
leményt az újszülött, avagy fe-lejtse el 
a kedves szülô a szabadalmaz-tatásra 
javasolt marhaságot. (A magyar utó-
névlista egyébként több mint négyezer 
nevet tartalmaz. Lenne választék.)

A naptári bizottság nehéz munkáját 
meghívott néprajzkutatók, nyelvészek, 
történészek, irodalmárok és teológu-
sok is segítik. Még azt is nekik kell 
megfejteniük –-- nem vicc! --–, hogy a 
kérvényezô szülô fiú vagy leány szá-
mára szeretné adni a fölterjesztett 
ötletét… Sokszor régi okleveleket, 
dokumentumokat, történelmi névre 
hivatkozáskor az Árpád-kori személy-
névtárat is tanulmányozzák. Csak üd-
vözölni lehet az akadémia nyelv-
zabolázási szándékát, amelynek az a 
célja, hogy megálljt parancsoljon a 
különféle bomlott kezdeményezések-
nek.

Óriási felelôsséggel járó munka ez, 
elvégre kizárólag ôk védhetik meg a 
csöppségeket attól, hogy valami idét-
len keresztnévvel legyenek kénytele-
nek leélni az életüket, csupán azért, 
mert elvarázsolt szülôjük azt aggatta 
rájuk. Nemrég például a Csibécske, 
Pötyi, Kiwi, Felhô, Esô, Kopasz, Be-
tyár, Szamos, Táblácska, Balaton és 
Cukorka agymenéseket utasította el a 
felelôs bizottság.

Visszautasított kérelem esetén elô-
fordult már, hogy az illetô szülô pana-
szos levelet írt Orbán Viktor minisz-
terelnöknek. (Gondolom, a Betyár 
szülô lehetett vagy a Csibészke…)

NORVÉG MINTA
Anders Behring Breivik ellen hozott 

ítéletet csütörtökön az Emberi Jogok 
Európai Bírósága. Sietek lehûteni a 
várakozást: nem súlyosította fôvesz-
tésre vagy életfogytig tartó fegyház-
büntetésre a 77-szeres norvég tömeg-
gyilkos büntetését –-- mindössze elu-
tasította a panaszát. A gonosztevô az-
zal vádolta meg az államot, hogy fogva 
tartása során folyamatosan sérülnek 
az emberi jogai.

Már korábban is kijelentette: ember-
ségesebb lett volna ôt lelôni, mintsem 
úgy bánni vele, mint egy állattal. Az 
„állati bánásmódok” közé sorolta, hogy 
gyakran megmotozzák, frissensültek 
helyett mikrohullámú sütôben melegí-
tett ételeket kell ennie, ráadásul mûa-
nyag evôeszközökkel. Olyan is elôfor-
dult –-- írta beadványában --–, hogy a 
smasszer hidegen szervírozta a reg-
geli kávéját…

Breivik panaszos, miközben magán-
zárkában van (háromcellás lakosztályt 
képzeljünk el futópaddal, szobabicik-
livel, számítógéppel, könyvekkel, újsá-

ahogy 
Pilhál György 

látta

gokkal!), rendszeresen látogatókat fo-
gad, kapcsolatot tart a külvilággal. 
Valamelyik karácsonykor még egy 
mézeskalácssütô versenyen is kipró-
bálhatta magát. Hát nem embertelen 
élet? (Sok a baj a skandináv börtö-
nökkel. Nemrég egy kétszeres gyilkos-
ságért fogva tartott migráns azért 
kérte áthelyezését szülôhazájába, Erit-
reába, mert többször megfenyegették, 
sôt állítólag két pofont is kapott.)

Azért kíváncsi lennék, hogyan áll 
mindehhez a norvég „utca embere”. 
Jogosnak tartják-e, hogy méltatlankod-
hasson ez az emberszabású szörnye-
teg? A jelekbôl ítélve igen. A norvég 
„humánum” már ott tetten érhetô, 
hogy a vonatkozó törvények szerint 21 
évnél súlyosabb börtönbüntetés még 
ennek a tömeggyilkosnak sem adható.

Kiszámoltam: Breivik minden kiol-
tott életért 100 napot lakol zord börtö-
nében –-- száz nap per fô. Van kérdés?

HÁTTÉRMAGYARÁZAT
Hogy be ne vigyen bennünket az er-

dôbe az orbáni ármány, idôrôl idôre 
érdemes tájékozódni valamelyik libe-
rális fórumon arról, milyen svindlikkel 
számolhatunk a hétköznapokon. Még 
szerencse, hogy a humanista médiu-
mok a nap huszonnégy órájában kész-
séggel rendelkezésünkre állnak.

Tegnap például a 168 Óra volt az 
inspekciós, ahol ezúttal Lakner Zoltán 
publicista-politológus rántotta le a lep-
let a nemzet vesztét akaró Orbán-re-
zsimrôl. „A tüntetések maguktól el-
haltak, az ellenzéket méretre vágják, a 
szabad sajtót tovább ritkítják, a prob-
lémás kádereket kiszórják” –-- festi le 
a szerzô a riasztó jelent.

Persze, nem ment bele a részletekbe, 
nekünk már ennyibôl is tudnunk kell, 
mekkora hatalmas disznóság vesz kö-
rül bennünket. Vagyis azt, hogy a tün-
tetések pont azért haltak el, mert a Fi-
desz fölszalámizta az ellenzéket, ám 
errôl (meg a problémás emberek ki-
szórásáról) nem tudhatunk, ugyanis 
tovább zajlik a mértékadó sajtó ritkí-
tása…

Én balga meg azt hittem, azért álltak 
le a „Mi vagyunk a többség!” tüntetôk, 
mert már rajtuk röhögött mindenki. 
Meg úgy gondoltam, hogy az ellenzék 
önmagát szeleteli fel (lásd: Jobbik), a 
sajtót pedig éppen az ellenzéki Simics-
ka ritkítja (Magyar Nemzet, Lánchíd 
rádió, Heti Válasz)…

Lakner úgy látja, hogy akik a 2010-es 
években állami posztokat töltöttek/töl-
tenek be, azok –-- kacifántos mondat 
következik –-- „már csak az öncsalás 
magas fokozatba kapcsolásával, nagy 
adag képmutatással hihették, hogy ôk 
(…) a jobbszél felé tartó tömörülés 
európai konzervatív tagozata, legbelsô 
morális fokmérôje”.

Értsd: kilúgozott agyú, központilag 
vezérelt Orbán-bábok irányítják az ál-
lamapparátust. Megvan a helye a „szi-
gorúan nem haladó értelmiségnek” --– 
magyarázza a jól értesült szerzô, aki 
viszont az ellenfél csapatában, a zakót 
viselô, haladó értelmiségiekében 
játszik. Balszélsôt.

ZÁRÓJELENET
Erre a hétre is jutott Hadházy-at-

trakció. Az LMP-s politikus szerdán 
bejelentette: kilép a pártból. „Az LMP-
ben zavarbaejtôen jó a hangulat, nem 
igazán törik magukat össze, hogy 
szembenézzenek a vereség okaival” --
– magyarázta a 24.hu-nak. Mások sze-
rint viszont Hadházy Ákos érezte: 
erôsen mozog alatta a talaj. A csúszó-
mászók megérzik az ilyesmit.

Legutóbb június 4-én hallottunk a 
kacifántos emberrôl, amikor –-- utólag 
–-- letette a képviselôi esküjét. Lete-
hette volna a többiekkel együtt is, ô 
azonban vívódott, hogy beüljön-e az 
„illegitim” Országgyûlésbe vagy még-
se. (Még 2017 elején kijelentette: ha a 
Fidesz marad kormányon, nem akar 
képviselô maradni.)

Végül beült a patkóba. Közösségi ol-
dalán így indokolt: „Nehéz feladni.” 
Meg aztán –-- ezt már én teszem hozzá 
–-- a mentelmi jog is jól jöhet a Had-
házy család gyanús földszerzési ügyei-
nél. Hôsünk már a 2014-es voksolás 
elôtt is azt ígérte, hogy ha veszít, 
kiszáll. Akkor is vívódott, és akkor is 
folytatta. Legfôképp az egész pálya-
futásán végigvonuló feljelentgetést, 
kavarást, ügyeskedést.

Várható volt, hogy elôbb-utóbb valaki 
szájon kapja a tenyérbemászó embert. 
Párttársánál, Sallai R. Benedeknél sza-
kadt el a cérna pár nappal a választások 
után, aminek következtében hôsünk 
székestül fölborult egy zárt körû párt-
csetepatén. (Sallai nem örült annak, 
hogy Hadházy be akarta tolni az LMP-
t egy jobbikos frigybe.)

A padlót fogott érintett saját elmon-
dása szerint rövid idôre az eszméletét 
is elveszítette –-- mások szerint viszont 
csak játszotta az áldozatot. (Néhány 
órával késôbb már ott hôbörgött a kor-
mány ellen tüncizô Kossuth tériek 
közt.)

Jut eszembe, Hadházy 2014 ôszén a 
szekszárdi polgármesteri széket is 
megpályázta –-- MSZP–DK-támoga-
tással --–, ám orra esett. Szanyi Tibor 
ezt így kommentálta: „Az árulást sok-
felé szeretik, de az árulót sehol.”

Ez végszónak is jó.

GUSZTI NAGY 
JÁTÉKOS

Rakásnyi címen (helyhiány miatt 
nem sorolom) emelt vádat a Somogy 
Megyei Fôügyészség Kôrös Gusztáv 
Tibor és társai ellen. Nevezett anya-
szomorítók bûnszervezetben milliókat 
csaltak ki vállalkozóktól mindenféle 
hangzatos ígéretek fejében. A fôko-
lompos Guszti, aki korábban a DK 
Pest megyei elnökségének is tagja 
volt, politikusi kapcsolataira hivatkoz-
va szédítette késôbbi áldozatait.

(Olyan is elôfordult, hogy államtitkár-
nak adta ki magát.) Éppen 80 millió 
forintot akart legombolni egy elmebe-
teg pénzemberrôl TEK-uniformisba 
bújt „kommandós” cimboráival, ami-
kor megérkeztek a terepre az igazi 
kommandósok. Nem volt ôszinte a bö-
höm Guszti mosolya, amikor betessé-
kelték a zsuppkocsiba. (Kôrös Gusztáv 
neve még a legendás bajai videóbot-
rány kapcsán vált ismertté 2013-ban. 
Ki ne emlékezne a Fideszt lejáratni 
akaró primitív kisfilmre? „Guszti 
„rendezô” késôbb azt vallotta, alkotása 
az MSZP megrendelésére készült. A 
szocik persze tagadták, ítélet máig 
nincs.)

Ismerôi azt mondják, Gusztit sosem 
kell félteni, nagy játékos. Ebben lehet 
valami, jó példa erre, hogy máig ô a 
solti cigány önkormányzat vezetôje -– 
benne van az ottaniak bizalma. De 
nemcsak az ottaniaké, hanem --– 
láthatjuk –-- ezeké a kétségbeejtô mos-
tani áldozatoké is. Igazából róluk 
akartam írni, nem is a kommandós-
filmrendezôrôl.

Ezekrôl a magukat nagyra tartó, IQ-
hiányos, síkhülye vállalkozókról, akik 
Kôrös Gusztávban látták meg azt az 
alkalmas embert, aki némi csúszópénz 
segítségével elintéz majd nekik ezt 

meg azt. Vajon látta-e mostanában 
ôket orvos? Mekkora emberismerettel 
rendelkezhet az a kuncsaft, aki ezzel a 
totál-brutál fószerrel (némely esetben 
mint „államtitkárral”) „magas politiku-
si kapcsolatokról” tárgyal, majd mil-
liókat nyom a markába? Simán megér-
demlik egymást.

Én mindjárt a vállalkozót is betessé-
keltem volna abba a zsuppkocsiba. 
(Utólag sem késô.)

ZÁHONY, 1991
Ünnepnap a mai, még akkor is, ha an-

nak külsôségeivel (beszédek, megem-
lékezések stb.) nemigen, alig vagy 
egyáltalán nem találkozunk –-- immár 
huszonhét évre a „kezdettôl”. 1991. jú-
nius 19-én hagyta el Magyarországot 
az utolsó megszálló katona –-- ha ez 
nem ünnep, akkor mi az?

Az 1956-os szabadságharc 16 pontos 
követelése így kezdôdött: „Vonják ki a 
szovjet csapatokat!” Százaknak kellett 
bitón végezniük, tízezrekre börtön 
várt, kétszázezren elhagyták a hazát, 
mire ez –-- harmincöt évvel késôbb! --
– megtörténhetett. „Ruszkik, haza!”

Negyvennégy ôszén jöttek lánctal-
pon, gyôztes megszállóként. Pár évig 
„hivatalosan” maradtak, utána meg 
„csak úgy”, az erôsebb jogán. Elôbb 
hatalomba ültették a Moszkvában elô-
nevelt magyar elvtársakat, majd ’56 
véres ôszét követôen visszasegítették 
ôket újra oda.

Egy évvel a forradalom leverése után 
Nyikita Hruscsov pártfôtitkár felaján-
lotta a munkás–paraszt bábkormány-
nak, kivonja csapatait, ám Kádár kér-
lelte: Maradjanak csak, Nyikita Szer-
gejevics, elférnek minálunk! És ôk 
maradtak. Kádár komfortérzetéhez 
hozzátartoztak a szovjet szuronyok. 
Újabb harmincnégy évre eladta a ha-
zát.

Ott voltam azon az emlékezetes dé-
lutánon a záhonyi Tisza-hídnál. Százan-
százötvenen lehettünk összesen, bele-
értve hivatalosságot, sajtót, helybelie-
ket. (Nem is értettem igazán –-- ma 
sem értem –--, hol voltak ezen a nagy 
napon a többiek, az ország, a nemzet… 
Talán hinni sem merték, hogy ez meg-
történhet?

Vagy a négy évtizedes kommunizmus 
ennyire kilúgozta a fejeket? Azóta sem 
tudom…) „Viktor Silov altábornagy 
fekete Volgája 1991. június 19-én 15 
óra egy perckor Záhonyt elhagyva át-
hajt a Tisza-hídon. Ô volt az utolsó 
idegen katona magyar földön” --– tudó-
sítottam a másnapi Pesti Hírlapot.

Nem szégyellem, könnyek maszatol-
ták össze a jegyzeteimet.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 



Ugyan a kínai válogatott nem jutott 
ki a világbajnokságra, de a vállalatokat 
ez nem tántorította el attól, hogy óriási 
pénzeket fizessenek a reklámokért. Az 
esemény remek lehetôséget biztosít a 
nyugat számára eddig kevésbé ismert 
kínai cégek számára, hogy a globális 
piacon is nevet szerezzenek maguk-
nak.

A világbajnokság 12 hivatalos szpon-
zora közül négy kínai. A pályák mellett 
elhelyezett hirdetôtáblákon gyakorla-
tilag folyamatosan láthatóak ezeknek 
a vállalatoknak a nevei.

Összességében elmondható, hogy a 
kínaiak költöttek a legtöbbet marke-
tingre a világbajnokság alatt, összesen 
800 millió dollárt.

A reklámkampány állítólak Hszi 
Csin-ping tervének része, amellyel a 
kínai vállalatokat szeretné elindítani a 
globalizáció útján, ráadásul ô is hatal-
mas focirajongó. Emellett a cégek 
vállalatok haza is üzennek azzal, hogy 
megmutatják, hogy mostanra már vi-
lágmárkává válltak.

Közülük a legnagyobb erôket a Wan-
da mozgósítja, amely a FIFA hivatalos 
partnerei között is szerepel. A Wanda 
az utóbbi idôben komoly felvásárlá-
sokat hajtott végre. Megvettek egy 
amerikai moziláncot, egy madridi fo-
cicsapatot, hoteleket és más ingatlano-
kat. Azonban a vállalat meglehetôsen 
nagy tartozásokat halmozott fel és 
mostanában nehezen tudnak tôkét be-
vonzani.

Mellettük a Vivo, a Toshiba, a Hosen-
se is nagy összegeket költött reklá-
mokra, de olyan kínai vállalatok nevei 
is láthatóak, mint a Diking és a Yadea.

* * *
A nemrég lezajlott USA-Észak-Korea 

csúcstalálkozó eredményeit, következ-
ményeit, a világpolitikai színtérre, va-
lamint az Egyesült Államok és a la-
torállam kapcsolatára gyakorolt 
hatását, azóta számos elemzés próbálta 
felmérni. Ahogy az Origo is beszámolt  
arról, a rezsim elsô számú vezetôje, 
Kim Dzsongun, azóta újabb, a har-
madik látogatását tette Kínában, ami 
azért is figyelemreméltó, mert a diktá-
tor korábban sokáig egyáltalán nem 
utazott hivatalos minôségében külföld-

re. Az Asia Times most arról ír, érde-
mes lehet figyelembe venni még egy 
okot, ami befolyásolhatja a globális 
politikai és gazdasági játszmákat, me-
lyek középpontjában ott áll az elzár-
kózó, lesajnált, rejtélyes Észak-Korea. 
Ez az ok pedig nem más, mint az or-
szág felfoghatatlanul értékes ritka-
földfém-készlete.

Szén, vasérc, magnezit, arany-, cink-, 
rézérc, mészkô, grafit és volfrám: 
csak néhány azok közül a becslések 
szerint mintegy kétszáz különbözô ás-
ványi anyag közül, amelyek ott rejtôz-
nek Észak-Korea hegyeiben. Azonban 
ezeknél is nagyobb jelentôséget sejtet 
az a ritkaföldfém-készlet, mely Kínáé 
után a második legnagyobb lehet az 
egész bolygón, és amire a világ vezetô 
hatalmainak is –-- USA, Kína, Orosz-
ország –-- egyaránt szüksége van.
Ritkaföldfém-mûfaj: ritkák a mil-

lió tonnás készletek
Egyes vélekedések szerint, Donald 

Trump és Kim Dzsongun találkozó-
ját és a két ország lehetséges jövôbeni 
közeledését az is befolyásolta, illetve 
létrejöttét elôsegítette, hogy világ ve-
zetô országainak és a globális gazda-
ságnak is, egyre nagyobb igénye van 
az értékes ásványi anyagokra, közöt-
tük a ritkaföldfémekre.

A ritkaföldfémekre óriási szüksége 
van a modern elektronikai eszközök 
gyártóinak, az ûriparnak, a nukleáris 
technológiáknak és nem utolsó sorban, 
a hadiiparnak is.

A közelmúltban japán kutatók talál-
tak a Csendes-óceán vizei alatt, nagy 
jelentôségû lelôhelyet. Az elôzetes ér-
tékelések szerint, ott néhány fontos 
ritkaföldfémbôl akár több száz évre 
elegendô készlet áll rendelkezésre. A 
kitermelés azonban legkorábban is 
csak évek múlva indulhat meg, és vél-
hetôen csillagászati pénzeket fog fele-
mészteni az, hogy kikotorják a tenger 
fenekét.

A japán lelet nagyságát jelenleg 16 
millió tonnára becsülik, értéke alsó 
hangon is sokmilliárd dolláros nagy-
ságrendet képvisel.

Ennél nagyobb készlettel csupán Kí-
na rendelkezik, 55 millió tonnára be-
csülik az ottani tartalékokat. Igaz, ab-

ból Kína nagyon takarékosan, néhány 
ezer, legfeljebb néhány tízezer tonnát 
exportál, illetve dolgoz fel évente 
(2016-ban valamivel több mint 35 ezer 
tonnát).

A fô feltárási helyek Belsô-Mongóliá-
ban vannak.

Az USA nem keveset költ ezekre, 
csak 2016-ban 120 millió dollár érték-
ben importáltak Kínából, bányászatból 
származó ásványkincsek formájában 
ritkaföldfémeket, és a Forbes szerint, 
dollármilliárdos értékben érkeznek az 
országba minden évben olyan termé-
kek, amik tartalmaznak ilyen anyago-
kat.

Azt, hogy az amerikaiaknak mennyire 
fontosak a ritkaföldfémek, Mike 
Pompeo, az ország jelenlegi külügy-
miniszterének több korábbi nyilatko-
zata is megerôsítette. Pompeónak --– 
korábban a CIA igazgatója –-- fontos 
szerepe volt az amerikai–észak-koreai 
csúcs elôkészítésében.

Észak-Korea ugyanis olyasmit ôriz-
get, amire ha az USA idôben nem, úgy 
–-- függôen Kim Dzsongun lépéseitôl --
– Oroszország vagy Kína, biztosan le-
csap.

Bányászgatunk, bányászgatunk? Van 
mit

Az egyik nemzetközi ügyekkel foglal-
kozó elemzôközpont, a CISS szerint, 
Észak-Korea ásványianyag-tartaléka-
inak valós jelentôségét –-- különösen a 
hadianyag gyártás miatt –-- fel kell 
ismerni és a helyén kell kezelni, mert 
döntô hatása lehet az ország sorsának 
alakulására.

Észak-Korea rendelkezik Kína után a 
második legnagyobb magnezittarta-
lékkal, volfrámból pedig a hatodik he-
lyen áll.

Mindazonáltal Észak-Korea eddig a 
hagyományos ásványkincsek bányá-
szatáról és –-- elsôsorban –-- Kínába 
irányuló exportjáról volt ismert. Szén, 
rézérc és néhány más, alapvetô nyer-
sanyag-forrás: az ENSZ szankciók ha-
tályba lépéséig, viszonylag zökkenô-
mentesen zajlott az üzlet a két ország 
között.

Kína az észak-koreai kitermelés több 
mint 50 százalékát fogadta be évente, 
saját szükségleteinek kielégítésére.
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Dánia
Az utóbbi idôkben Dániával akkor 

foglalkoztunk amikor a labdarúgó vi-
lágbajnokságon Ausztrália döntetlent 
játszott (1:1) Dánia csapatával. Amikor 
arra gondoltunk, hogy hol és mikor 
történt igazságtalanság a foci pályán 
akkor nemegyszer a magyar szurkolók 
kedvenc javaslata jutott eszünkbe:sze-
müveget a birónak.

De azért térjünk át Dániára az euró-
pai állam politikájára ahol a jelentések 
szerint manapság  az illegális beván-
dorlás terén nyugateurópában a leg-
szigorúbban intézkedtek. Ez a kis fej-
lett állam amelyik még néhány éve 
nagyon lazán kezelte a nyilt országha-
tárok és az országba beözönlô beván-
dorlók okozta problémákat ma élen jár 
ezeknek kezelésében. Meglepô tény, 
hogy ezt a politikát támogató nemzet-
biztonságot érintô pártok között nem-
csak a jobboldali és közép- pártokat 
hanem a baloldali szociáldemokrata 
pártokat is megtalálhatjuk! Az egység 
ebben az egész dán nemzet számára 
fontos ügyben teljes! Sajnos ilyesmivel 
mi magyarok nem dicsekedhetünk  
mert a parlamenti ellenzék egy része 

ugyan támogatta a Stop Soros törvényt 
voltak olyan „hazafiak”, akik vagy el-
lene szavaztak vagy gyáván távol ma-
radtak a szavazástól. Nem sok vigasz 
nekünk, hogy errôl még Petôfi is meg-
szólalt amikor a magyarság legna-
gyobb ellenségeikrôl a „cudar áruló 
testvérekrôl” írt a szabadságharc ide-
jén.

A dán politikai pártok között szinte 
versengés folyik, hogy melyik a legszi-
gorúbb emigráns-ellenes határokat 
védô csoportosulás. Néhány hete meg-
jelent egy dolgozat The global reten-
tion project címen ami élesen támadja 
Dániát az „embertelen, kegyetlen” 
bánásmód miatt. Dr Steve Turley 
publicista szerint ez a kiadvény egy 
olyan NGO-tól származik amely arra 
büszke, hogy egy semleges, emberi 
jogokat védô szervezet. Kiderül azon-
ban, hogy ennek az NGO-nak a legna-
gyobb anyagi támogatója senki más 
nem mint a Soros hálózat.

Dr Turley szerint a régi baloldal- 
jobboldal elválasztás már nem érvé-
nyes, már túl haladott. A nagy „mains-
tream” (fôsodró) pártok zsugorodnak 
és helyükbe olyan azelôtt nem szalon-
képes pártok vonultak be mint a német 

ADF vagy a francia Le Penn pártja. A 
választópolgároknak azelôtt elfogadott 
pártoktól való elvándorlását sem a 
politikai elit sem a „mainstream” mé-
dia nem képes sem megállítani sem 
visszaforditani. A német koalíciós kor-
mány krizise tovább folytatódik, és az 
Európai Unió eltünése --- legalább is 
jelenlegi formában --- sincs kizárva.

2015 elôtt az amerikai baloldal (De-
mokrat Party) Dániát mutatta fel mint 
a sikeres szociál demokrácia, a globa-
lizmus, és balliberális ideológia minta-
képét. Azóta sok minden változott. Dr 
Turley szerint az a 70 törvényjavaslat 
ami eljutott a dán parlamentbe az még 
Donald Trump 6 méteres határfalát is 
globalista, balliberális építménynek 
minôsíthetné.

A világ ma már figyel Orbán Viktor 
pontokba foglalt javaslatára ami a ha-
gyományos, kereszténydemokrata, 
konzervatív, család orientált, decent-
razált Európa felé vezetô út nagyon 
fontos állomása.
Hajrá magyarok, éljen az új 

Európa!!

Kroyherr Frigyes 
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A bányászat a latorállam GDP-jének 
14-15 százalékát adja évente.

Hamarosan azonban akár új idôszá-
mítás is kezdôdhet az észak-koreai bá-
nyászat, és így az ország életében is.
A számok makacs dolgok
Egyes elemzôk nem egyszerûen fon-

tosnak, hanem „kritikusnak” tartják a 
ritkaföldfémeket a gazdaság számos 
ágazatában és –-- a nukleáris szektor 
kapcsán –-- az energetikában is.

Stratégiai jelentôsége van tehát an-
nak, melyik hatalom fér hozzá ezekhez 
a készletekhez.

Az észak-koreai ásványkincs vagyon 
nagyságrendjét felmérô elemzések 
pedig elképesztô számokkal dobálóz-
nak. Dél-koreai elemzôk becslése sze-
rint, az ásványkincs tartalék nagysága 
többszöröse lehet a déli országrészé-
nek, értéke pedig alsó hangon is 6 ezer 
milliárd dollárt tesz ki, de igen való-
színû, hogy eléri a 10 ezer milliárd 
dollárt.

Ehhez a felfoghatatlan nagyságú be-
csült értékhez pedig hozzájárul az, ami 
ebbôl a leginkább a nagyhatalmak 
érdeklôdésének középpontjában áll.

Vagyis a fôvárostól, Phenjantól 150 
kilométerre észak-nyugatra található 
ritkaföldfém-lelôhely, amelynek kö-
szönhetôen könnyen lehet, hogy a vi-
lágtól elzárt, furcsa ország, hamarosan 
a legfontosabbak közé emelkedik.

Észak-Korea ritkaföldfém-tartaléka 
ugyanis könnyedén utasítja maga mö-
gé a japán víz alatti lelet nagyságát.

A becslések szerint több száz, de akár 
több ezer milliárd dollárt is érhet az a 
vegyes összetételû, 25 millió tonnányi 
készlet.

Ezzel pedig Észak-Korea rögtön Kína 
mögé lépett fel a második helyre a 
ritkaföldfém-versenyben.

Egyes szakértôk máris arra figyel-
meztetnek, már csak a kitermelés el-
méleti latolgatásainál is érdemes fi-
gyelembe venni, hogy valószínûleg 
olyan készletekrôl van szó, amelyek a 
hadiiparnak lehetnek elsôsorban fon-
tosak.

A fejlettebb déli szomszédja és a tö-
rekvô Kína közé ékelôdô latorállamban 
kibányászni és biztonságosan a feldol-
gozás helyére szállítani az ásványkin-
cseket, megelôzve az illetéktelen hoz-
záférést, jelentôs biztonsági kihívást 
jelent, bárki is végezze azt. Az USA 
lehetôségeit vizsgáló kommentárok 
szerint, az ország komoly kihívóra 
lelhet a kibontakozó orosz-kínai 
együttmûködés képében. Kína az új 
kereskedelmi útvonalak infrastruk-
turális fejlesztése révén olyan poten-
ciált alakíthat ki, melynek birtokában 
–-- akár orosz közremûködéssel –-- a 
jövôben könnyen elhappolhatja a ritka 
és értékes kincseket az Egyesült Ál-
lamok elôl.

* * *
Több mint kétszeresére nôtt a dzsi-

hadista terrortámadások száma tavaly 
Európában a megelôzô évhez képest, 
írta most közzétett jelentésében az 
uniós rendôrségi együttmûködési 
szervezet (Europol).

A Hágában bemutatott helyzetértéke-
lés szerint 2017-ben 33 iszlamista me-
rényletrôl érkezett bejelentés, ame-
lyek közül tíz volt “sikeres”, a többit 
meghiúsították vagy kudarcot vallott.
Ezeknek összesen 62 halottja volt.
Ezzel szemben 2016-ban “csak” 13 

támadást regisztráltak, amelyek közül 
ugyancsak tíz “sikeres” merénylet 135 
emberéletet követelt.

Összességében tavaly 205 “sikeres”, 
kudarcba fulladt és meghiúsított ter-
rortámadást regisztráltak, 45 százalék-
kal többet, mint egy évvel korábban.

A legtöbbnek, 137-nek etnonacionalis-
ta, szeparatista indítéka volt, míg 24 
baloldali-anarchista, öt pedig szélsô-
jobboldali csoportok számlájára írható.

A dzsihadista merényletekkel együtt 
ezek 68 halottat és 844 sebesültet 
eredményeztek.

Az Europol arról számolt be, hogy a 
megkísérelt terrortámadások számá-
nak növekedésével párhuzamosan a 
jelek szerint csökkent az elôkészítésük 
és a végrehajtásuk hatékonysága.

Az Iszlám Állam jelentôsen meggyen-
gült az utóbbi idôben, ezért inkább 
arra bátorítja a követôit, hogy ne utaz-
zanak a Közel-Keletre, hanem hajtsa-
nak végre merényleteket a lakóhelyü-
kön --- tették hozzá.

„A jelenlegi terrorveszély lényegében 
hazai fenyegetést jelent belföldi gyö-
kerû iszlamisták részérôl” --- mondta 
Frederic van Leeuw belga szövetségi 
fôügyész.

A dzsihadista támadások veszélye to-
vábbra is súlyos az EU-ban, ahogyan 
azt a 2017-es merényletek is mutatják 
--- írták a jelentésben.
Manuel Navarrette, a Europol ter-

rorellenes központjának vezetôje el-
mondta, hogy egyelôre nem szivárog-
tak vissza nagy számban azok az 
iszlamisták, akik Európából korábban 
az Iszlám Állam iraki és szíriai terü-
leteire utaztak.

Hozzátette, a biztonsági szolgálatok-
nak továbbra is az ô nyomon követésük 
az egyik legfôbb feladatuk.

A Közel-Keleten terrorcsoportokhoz 
csatlakozott mintegy ötezer európai 
közül eddig nagyjából 1500-an tértek 
vissza a kontinensre, ezren pedig meg-
haltak.

Sokakat ôrizetbe vettek, mások to-
vábbálltak Líbiába vagy például Ma-
lajziába, és vannak akik más országok-
ban bujkálnak.

Mint mondta, az elmúlt években meg-
szaporodtak Európában is a magányos 
farkasként lecsapó merénylôk által 
egyszerû eszközökkel, például egysze-
rûen autóval vagy késsel elkövetett 
támadások.

Ezek ugyan jellemzôen jóval keve-
sebb áldozatot követelnek, mint a bo-
nyolultabb, robbantásos vagy lôfegy-
verekkel végrehajtott merényletek, 
de nehezebb is ôket megakadályozni.

Az EU-ban összesen 975 embert 
vettek ôrizetbe tavaly terrorizmussal 
kapcsolatos bûncselekmények miatt, 
legtöbbjüket iszlamista merényletek-
kel összefüggésben.

* * *
Egy hét alatt csaknem hatezer vizs-

gálatot végzett Erdélyben a Nemzetkö-
zi Gyermekmentô Szolgálat (NGYSZ) 
önkéntes orvoscsoportja májusban.

Ottani orvosokkal közösen több mint 
hatvan gyereket kezeltek, tizennyolc-
nak javasoltak magyarországi kivizs-
gálást, gyógykezelést vagy mûtétet.

A szemészeti szûrôvizsgálatok alap-
ján huszonhat gyereknek írtak fel sze-
müveget.

Ebbôl az NGYSZ, a családok nehéz 
anyagi helyzete miatt tizennyolcnak az 
elkészíttetését vállalta magára. A sze-
müvegek azóta már el is készültek 
Magyarországon és postázták a gyere-
keknek.

Nôgyógyászati szûrôkamionjukban 
egy hét alatt 423 szûrést végeztek el 
Csíkszentmártonban az önkéntes orvo-
sok. A citológiai leletek Magyaror-
szágon június elején készültek el.

Huszonkét páciensnél diagnosztizál-
tak súlyos elváltozást, amelyek miatt 
kezelésekre, mûtétekre lesz szükség, 
százhúsz esetben gyógyszeres terápiát 
javasoltak.

A májusi gyógyító körúton negyven 
orvos és egészségügyi szakember vett 
részt.

A csoportban az orvosok mellett or-
topéd mûszerész, pedoaudiológus, hal-
lásakusztikusok, gyógypedagógus, 
diplomás ápolók, egészségnevelô, 
mentôápolók és szakorvosjelöltek vol-

tak.
Az önkéntesek Székelyudvarhelyre, 

Csíkszenttamásra, Bögözre, Csíkszent-
királyra, Gyimesbükkre, Rugonfalvá-
ra, Csíkszépvízre, Nagygalambfalvára, 
Csíkszentmihályba, Siménfalvára, 
Csíkszentmártonba, Csíkdelnére, 
Csíkpálfalvára, Kobátfalvára és Csík-
szeredába látogattak el.

A gyermekmentô szolgálat önkéntes 
orvosai és fogorvosai legközelebb ok-
tóberben között utaznak Erdélybe az 
NGYSZ egészségügyi programja ke-
retében.

* * *
Norvég kutatók egy nagyszabású ta-

nulmányban kimutatták, hogy rosz-
szabb eredmények születnek az intelli-
genciateszteken az 1970-es évek óta, 
az amerikai tudományos akadémia 
folyóiratában (PNAS) bemutatott 
eredményeik szerint nemzedékenként 
átlag hét ponttal rosszabbak az ered-
mények, ami nyilvánvaló irányváltást 
jelent az 1930-as évektôl tapasztalt 
tendenciától.

Korábbi kutatások szerint az embe-
rek a múlt század 30-as éveitôl egyre 
intelligensebbek, James R. Flynn új-
zélandi kutató amerikaiak, majd 
európaiak körében végzett kutatások 
nyomán mutatta ki, hogy az átlagos 
intelligencia tízévente három ponttal 
növekszik. A tendenciát Flynn-hatás-
nak nevezték el, ami az IQ-tesztek 
átlagos eredményében tapasztalt fo-
lyamatos növekedést mutatja.

A folyamatot számos elmélettel ma-
gyarázták, köztük az emberek jobb 
táplálkozásával, az egészségügyi ellá-
tás javulásával, az oktatás színvonalá-
nak növekedésével.
Bernt Bratsberg és Ole Rogeberg,

a Ragnar Frisch Gazdaságkutató Köz-
pont szakembere most azonban 730 
ezer teszteredmény alapján kimutatta, 
hogy ez a tendencia megszakadt, sôt az 
emberek ahelyett, hogy okosabbak 
lennének, butulnak.

A kutatók az 1970 és 2009 között a 
norvég sorkatonai szolgálatba lépô 
férfiak IQ-teszjeit tanulmányozva ki-
mutatták, hogy nemzedékenként hét 
ponttal romlott a tesztet kitöltôk tel-
jesítménye.

Az IQ-csökkenés lehetséges okai kö-
zött környezeti tényezôket találtak, és 
úgy vélik, hogy bizonyos életmódbeli 
változások is hozzájárultak a csökke-
néshez. Emellett szerepet játszottak a 
csökkenésben az oktatási rendszerben 
bekövetkezett változások, továbbá az, 
hogy a gyermekek egyre kevesebbet 
olvasnak, és egyre többet játszanak 
számítógépes játékokat ---- olvasható a 
medicalxpress.com tudományos hír-
portálon.

Más kutatócsoportok is hasonló ered-
ményekre jutottak. Egy brit csoport a 

közelmúltban azt találta, hogy az IQ-
tesztek eredményei 2,5-4,3 ponttal 
csökkennek minden évtizedben nagy-
jából a második világháború befeje-
zése óta.

Múlt év decemberében amerikai ku-
tatók mutatták ki, hogy azok a gyer-
mekek, akiknek étrendjében sok hal 
van, magasabb pontszámokat értek el 
az IQ-teszteken, és jobban is aludtak, 
ami szintén fontos tényezô a felnôttek 
intelligenciaszintjében. Korunkban 
azonban számos országban a gyerme-
kek nagyon kevés halat fogyasztanak.

* * *
A megelôzés egy környezetbarát 

módjával, kecskék bevetésével veszi 
fel a harcot a portugál kormány az 
erdôtüzek ellen. Országszerte több tu-
catnyi több száz fôs kecskenyáj legel 
az erdôségekben, hogy a lehetô legna-
gyobb mértékben megtisztítsa azokat 
az aljnövényzettôl a forró nyár elôtt.

Portugáliában minden évben hatal-
mas erdôségeket pusztítanak el tüzek, 
amelyek tavaly rekordszámú, 106 ha-
lálos áldozatot követelt.

„Tavaly világossá vált számunkra, 
hogy valami mást kell kipróbálni. A 
megelôzés a legsürgôsebb követel-
mény, és neki kell látni, amilyen ha-
mar csak lehet” –-- mondta Miguel 
Joao de Freitas, a kormány erdôkért 
és vidékfejlesztésért felelôs államtit-
kára.

Míg az 1980-as években Portugáliában 
évi átlagban 75 ezer hektárnyi erdô 
égett le, 2000 óta ez a terület 150 ezer 
hektárra nôtt, a szakemberek szerint a 
forró és száraz nyarak miatt.

A kecskék erdôtüzek elleni bevetésé-
nek környezetbarát módja már jól be-
vált az Egyesült Államokban, különö-
sen Kaliforniában és a Csendes-óceán 
északnyugati partvidékén.

A kecske közismert erdôpusztító, 
mindent megeszik, amit ehetônek 
érez, különösen a faleveleket szereti, 
éppen ezért alkalmas az erdôszegélyek 
tisztogatására.

A legtöbb erdôtûz a július 1. és szep-
tember 30. közötti idôszakban pusztít 
az ibériai államban, ezért a kormány 
egy sor megelôzô intézkedést léptetett 
életbe. Kecskékkel és buldózerekkel 
tisztítják az erdôket az országutak 
mentén 10 méteres sávban. A magá-
nyosan álló ingatlanok tulajdonosainak 
a házak körül 50 méteres sugárban 
meg kell tisztítaniuk a területet, a fal-
vak körül egy 100 méter sugarú ilyen 
zónát kell létrehozni.

A kormány a tûzoltóság számára 12 
tûzoltó-repülôgépet és 41 helikoptert 
bérel. Ígéretet tett arra, hogy több 
mint 10 700 tûzoltó áll majd készen-
létben az adott idôszakban, ezerrel 
több mint tavaly.

* * *

Repülôjegyek, külföldi utak, rokonok kihozataláért 
forduljon Szabó Edith több évtizedes gyakorlattal 
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777 éve vívták meg a muhi csatát, 
amit elvesztettünk, de mégsem lett, 
nemzeti nagylétünk temetôje, mint 
Mohács. A mongolok harci gázt is 
bevetettek, a magyarok pedig egyál-
talán nem felejtették el ôsi harcmo-
dorukat. Interjúnk B. Szabó János 
történésszel.

–-- Örök vita, hogy pontosan hányan 
pusztultak el Magyarországon az 
1241–42-es tatárjárás során. Hol tart 
most a kutatás?

–-- Kevés biztos adat van. Manapság 
nem szokás a veszteségeket tíz-húsz 
százaléknál többre becsülni az ország 
lakosságához képest, ám ennek az 
aránya az ötven százalékot is elérheti 
egyes vidékeken. Az ország területét 
nem egyformán sújtotta a mongol in-
vázió, és úgy tûnik, hogy azok a terü-
letek szenvedték el legnagyobb pusz-
títást, amelyek az ország közepén vol-
tak és amelyeket tartósan megszálltak: 
a Duna–Tisza-köze és a Tiszántúl. 
Voltak ásatások Bugacon, Ópusztasze-
ren, ahol elôkerültek nagyméretû mo-
nostormaradványok, amelyek arról 
tanúskodnak, hogy ez a terület –-- 
amely napjainkig más településszerke-
zettel bír mint az ország peremterületei 
–-- ekkor alakult át, az egyházi intéz-
ményrendszer nagy része pedig ekkor 
rombolódott le. Autópálya miatti ása-
tásokkor sokszor kiderül, hogy itt 
nagy mészárlások voltak –-- de ez nem 
mindenütt volt így. Az útvonalak 
mentén, ahol behatoltak a Kárpát-
medencébe, jobban szenvedtek, de a 
Dunántúlon már kevésbé. Erdélyben 
pedig az ilyen típusú régészeti feltárá-
sok mai napig sincsenek elvégezve.

–-- Dávid és Góliát harca volt a Ma-
gyar Királyság és a Mongol Birodalom 
összecsapása?

–-- A második világháború esetében 
sem várta el senki a magyar királyi 
honvédségtôl, hogy legyôzze a szovjet 
Vörös Hadsereget –-- pedig az arányok 
nagyon hasonlóak voltak terület, né-
pesség, és a hadsereg létszámának 
tekintetében 1241-ben is. Azt nem gon-
dolom, hogy ne lehetett volna esetleg 
megnyerni a muhi csatát, de a mongol 
hadjáratnak ezzel korántsem lett vol-
na vége, hiszen több hadseregük is a 
környéken mozgott: egy páratlan had-
mûvelettel pedig az egész Kárpát-
medencét bekerítették és nagyjából 
egy idôben lépték át a Kárpátokat. 
Ilyen volumenû hadmûvelet elképzel-
hetetlen volt a korabeli Európában, 
amelynek hadmûvészete a mongol 
nyomába sem ért. Európa ehhez ha-
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sonlót csak a XX. században tudott 
produkálni a távolságok, a gyorsaság 
és a hadseregek tekintetében. Egy brit 
tiszt azt írta az 30-as években, hogy az 
új páncélos hadviselés a mongol elvek 
szerint fog zajlani. Heinz Guderian né-
met tábornok elôdje ebben az értelem-
ben Szubutáj Bagatur volt.

–-- A támadás mennyire érte felkészü-
letlenül az országot?

–-- Az ország készült az idegen táma-
dásra, de ennek mértékével nem le-
hettek tisztában, mert ehhez hasonlót 
soha nem tapasztalhattak. Sokszor 
szoktak azzal érvelni, hogy a magyarok 
elfelejtették a honfoglaláskori hadmû-
vészetüket, ezért lényegében a saját 
fegyverükkel gyôzték le ôket, de ez 
tévedés, hiszen az 1230-as években is 
hasonlóan harcoltak Ausztriában, te-
hát szó sincs arról, hogy ez a tudás 
elfelejtôdött volna. Ráadásul mire a 
mongolok ide értek, lényegében min-
den –-- hátrafelé nyilazó –-- nomád 
népet is legyôztek a steppén. A X. szá-
zadi magyar nagyfejedelemség kato-
nai potenciálja a globális, világhódító 
háborúkat vívó mongol birodaloménak 

pedig csak a töredéke volt. Hiába van 
egyfajta taktikai tudás, vagy akár a 
fegyverzet hasonlósága is, ha a mon-
golok mögött már volt harmincévnyi 
folyamatos harci tapasztalat és az 
ázsiai civilizációk szakemberei is, pél-
dául a legyôzött kínai, muszlim mér-
nökök ostromgépépítô tudománya. 
Kínában már a XIII. század elején 
használtak harci gázt, a mongolok az 
1241. április 9-én vívott legnicai csatá-
ban valami hasonlót vethettek be a 
lengyelek ellen is. A leírások homá-
lyosak, de a hatásából gáztámadásra 
lehet következtetni. Muhinál pedig 
még kôhajító ostromgépeket is beve-
tettek tábori tüzérségként, s ezzel ûz-
ték el a Sajó-hidat védô magyarokat.

–-- Muhinál milyen típusú hadseregek 
álltak szemben egymással?

–-- A lovasság volt mindkettô gerince, 
ilyen szempontból hasonlítottak egy-
másra, ahogy abban is, hogy mind-
kettôben egyaránt voltak nehéz- és 
könnyûlovasok, ez utóbbiak lovas íjá-
szok. A magyar hadszervezet jószeré-
vel csak lovasokkal számolt, még a XV. 
században, Mátyás korában is. A kato-
naállításról szóló törvények is arról 
tanúskodnak, hogy ez egy lovas szem-
léletû ország volt. A nehézlovasságnak 
viszont más szerepe és felszerelése 
volt itt és ott. A mongol tisztek, a ve-
zérek testôrsége –-- az úgynevezett 
elitalakulatok –-- páncélozottabbak 
voltak, mint a korabeli nyugat-európai 
lovasság. Keleti típusú fém- és ke-
ménybôr-lemezkés vértezetük volt, 
hasonló mint a szamurájok páncélzata. 
Ilyen módon még lóvérteket is készí-
tettek, ami szinte sebezhetetlenné 
tette a viselôjüket, ellenben nehezeb-
ben mozogtak, mint nyugat-európai 
társaik, hiszen azok sodronyinge né-
mileg könnyebb volt.

–-- Hatását tekintve ez volt a nulladik 
Mohács?

–-- A tatárjárás nem okozott akkora 
szerkezeti károkat, mint késôbb a tö-
rök hódítás, amely a régi formájában 
megszüntette a Magyar Királyságot. 
A mongolok bô egy év után kivonultak 
az országból, és ilyen méretû támadás 
már nem indult. Ez egy zárójeles epi-

zód volt, ami után IV. Béla radikálisan 
átalakította az ország védelmét és 
birtokstruktúráját. Ám a tatárjárás 
miatt virágzó kisebbségek tûntek el 
Magyarországról, mint például a 
muszlim közösségek, helyettük vi-
szont német telepesek érkeztek, vagy 
kunok és Erdélyben ekkor szilárdult 
meg a közelmúltig jellemzô etnikai 
földrajzi struktúra. A vereségek a kö-
zépkori Magyar Királyság stratégiai 
súlyát nem ingatta meg, néhány éven 
belül már agresszív, erôs hatalomként 
lépett fel újra, mintha mi sem történt 
volna.

–-- A mongol emlékezetben maradt-e 
valami a magyarországi hadjáratról?

–-- Szét kell választani a tudományos- 
és a népi emlékezetet. A kora újkorra 
a mongoloknál Dzsingisz kánon kívül 
más emléke nem nagyon ôrzôdött 
meg. Akik részt vettek a nyugati had-
járatban, azoknak jelentôs része Ke-
let-Európában maradt, nem vitték ha-
za az élményeiket, feloldódtak a kelet-
európai tatárnak nevezett népekben --
– de mivel még hatszáz évig rend-
szeresen hadakoztak itt, e népek em-
lékezete összefolyik az idôben. Viszont 
a mongolok szolgálatában álló Dzsu-
vajni krónikájából is kitûnik, hogy 
számukra is emlékezetes és kemény 
harc volt. Egy kínai forrás is elôkerült, 
amelybe belefoglalták a kelet-európai 

hadjárat valódi fôvezére, Szubutáj 
Bagatur életrajzát, és eszerint is nehéz 
volt gyôzni Muhinál.

–-- IV. Béláról a történelmi hagyo-
mányban kialakult egy vélemény mi-
szerint rossz, ügyetlen hadvezér volt.

–-- Inkább peches volt, mert ebben a 
korban kevés nagy csatát vívtak, ô 
pedig két ilyet is elveszített. Nem volt 
rossz stratéga, sôt nem volt még egy 
olyan uralkodó Európában, aki többet 
tudott volna a mongolokról, mint IV. 
Béla. Folyamatosan gyûjtötte az infor-
mációkat, onnantól kezdve, hogy Juli-
anusék belefutottak a mongolokba 
valahol a Volga környékén. A király 
errôl folyamatosan kapott híreket és a 
rusz fejedelmektôl is tudták, hogy mi 
történik keleten. 1236 után számos 
rusz herceg ide menekült. Azt írják a 
magyar források, hogy 1240 ôszén a 
király körbejárta a Kárpátokat és be-
vágatta, eltorlaszoltatta a hágókat. 
Szerintem ez volt az egyik legjobb 
intézkedése, amit viszont le szokás be-
csülni, hiszen a mongolok így is, úgy is 
betörtek az Orosz-kapunál. Csakhogy 
nem novemberben vagy decemberben, 
hanem márciusban! Ez a tél az ország 
felkészülésére három-négy hónapot 
biztosított: tudni kell, hogy Kelet-Euró-
pában a mongolok mindig télen hábo-
rúztak, hiszen ôsszel és tavasszal 
járhatatlanok voltak az utak, Oroszor-
szág sárban úszott. Megvárták amíg 
befagynak a folyók, jégen és havon 
közlekedtek. Nekik Magyarország 
esetében borult fel ez a rendszer.

–-- Nemrég megjelent könyvében –- 
A középkor magyarországi könnyûlo-
vassága –-- X-XVI. század --– a közép-
kori magyar könnyûlovas haderôvel 
foglalkozik, amely egyes vélemények 
szerint idôvel megszûnt létezni, vagy 
átalakult.

–-- Attól, hogy megalakult XI. század 
elején a keresztény királyság, nem 
tûnt el a középkor folyamán ez a ha-
gyományos magyar csapatnem. Töb-
bek között azt is vizsgáltam ebben a 
munkában, hogy a korabeli hadi ter-
minológia mindig kettôs volt, mindig 
csak kétféle lovast különböztettek 
meg: az egyik lovast fegyveresnek, 
azaz vértesnek, a másikat pedig hol 
huszárnak, hol tegzesnek nevezték --– 
ôk voltak a nehézpáncélosok mellett a 
könnyûlovasok. Még a XVI. század 
eleji mozgósítások utasításaiból is az 
látszik, hogy ez a könnyûlovasság, 
vagy pajzsos-kopjás, vagy íjász lovas 
volt. Épp ez a szinte töretlennek tûnô 
folyamatosság zárja ki azt is, hogy a 
tatárjárásban elszenvedett magyar 
kudarcokért a magyar könnyûlovasság 
és a hozzá kapcsolódó taktika eltûnése 
lehetne a felelôs.

Pataki Tamás
(Magyar Idôk)
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SARGENTINI A KAPUK ELÔTT
A KIEGYENSÚLYOZOTT LIBE-BIZOTTSÁG 

ÜLÉSÉN A LIBERÁLIS TOLERANCIA NEVÉBEN 
BELÉM FOJTOTTÁK A SZÓT

Nagy tisztelôje vagyok az angoloknak. 
Leginkább az angol igazságszolgáltatás 
lényegét alkotó tisztességes eljárás –- 
a due process –- elve miatt tisztelem és 
bámulom ôket. Annak az a lényege, 
hogy ha valakit megvádolnak, akkor 
az igazság kiderítése érdekében a mél-
tányosság nevében megadják neki a 
megfelelô, tisztes védekezés jogát.

Mi, magyarok már többször elmond-
tuk, hogy a LIBE-szakbizottság valót-
lanságokra alapozva készített vádira-
tot Magyarország ellen. Bacsó Péter 
A tanú címû filmjét nálunk szinte 
mindenki ismeri, ahogy vitriolos kí-
méletlenséggel bírálja a sztálinista -–
rákosista kommunista rendszert, és 
legemlékezetesebb jelenetében a 
politikusok összekevernek két papírt, 
így a vádirat helyett tévedésbôl a már 
jó elôre megírt ítéletet olvassák fel 
idejekorán.

Valahogy így van ez a LIBE-bizott-
sággal is. Az Európai Parlament, a 
LIBE-bizottság egyszerre játszik vád-
hatóságot és bíróságot, amikor Ma-
gyarországot, a magyar kormányt, a 
magyar embereket vádolja, közben 
alig hagy teret és idôt arra, hogy mi, 
magyarok ezekkel a méltánytalan vá-
dakkal szemben meg is védhessük 
magunkat.

A módszer alig különbözik a Bacsó 
Péter által oly szellemesen bemutatott 
önkényes kommunista igazságszolgál-
tatástól. Miközben minden második 
szavukkal a jogállamiságra hivatkoz-
nak, a tényleges cselekvéseik során 
valójában annak ellentétét, az önkényt 
gyakorolják.

A minket gyalázó szakbizottság per-
sze nagyon túlterhelt, de ha már bele-
kezdtek egy ország ellen egy annak jó 
hírét sértô tárgyalásba, akkor köteles-
ségük a megtámadott fél számára a 
méltányos eljárás biztosítása, hogy az 
is részletesen kifejthesse a vélemé-
nyét, és ne csak kurta percekre kapja-
nak szót a Magyarország mellett kiál-
lók. Ez sajnos –- a korábbi, az országot 
szintén elítélô Rui Tavares-jelentéshez 
hasonlóan –-- most sem így történt.

A szakbizottság szerdán megtartott 
ülésére ugyanaz a kiegyensúlyozat-
lanság volt jellemzô, mint a korábbiak-
ban. Összeszámoltam, hogy tizenegyen 
szóltak Magyarország ellen, és csak 
négyen kaptak szót olyanok, akik meg-
védték a magyar népet a durva és el-
lenséges támadásoktól.

Engem mindössze két percig hagytak 
beszélni. Ennyi idôben kellett volna 
megcáfolnom a rengeteg, tucatnyi ol-
dalt apró betûkkel megtöltô hazugsá-
got. Amikor a brit levezetô elnök el-
vette tôlem a szót, továbbra is arról 
beszélt, hogy az ô bizottságuk milyen 
méltányos, hogy ott mindenki beszél-
het…

Pedig így a tájékozódásuk eléggé 
egyoldalú, amint azt a jelentéstervezet 
is jól mutatja.

A Sargentini-féle jelentéstervezet 
végén felsorolják, hogy milyen forrá-
sokból származnak a vádjaik. A sajtó-
termékek között a HVG-t, a Népsza-
badságot és a 444-et említik, ezek 
mind liberális-baloldali sajtótermékek, 
a felsorolt nem kormányzati szerve-
zetek is kivétel nélkül baloldali és libe-
rális irányultságúak. Ez olyan, mintha 
a világ vagy Európa közönsége Hol-
landiáról kizárólag az ottani Zöldek 
vagy Angliáról kizárólag a UKIP párt-
közleményeibôl, az ôket támogatók 
véleményébôl tájékozódhatna!
Régi római jogi elv: Audiatur et 

altera pars! Hallgattassék meg a 
másik fél is!

Judith Sargentini asszony a bizott-
ság ülésén újabb ötlettel jött elô. Mivel 
a holland zöldek képviselôje szerint 
forrásaikat, a balos Soros-NGO-kat a 
magyar kormány elfogultsággal vá-
dolta meg, inkább kihagyják majd az 
ôket felsoroló listát a jelentés végérôl. 
Sajnos viszont a tôlük hallott hazugsá-
gok kivétel nélkül benne maradnak. 
Ez az igazi méltányosság –-- holland 
zöldek módra!

A magyar jogállamiságról szóló je-
lentéshez épp a jogállami elvek vé-
delme érdekében módosítást adtam 
be. Ezzel a javaslattal szeretném meg-
óvni a szakbizottságot attól, hogy jogi 
selejtet bocsássanak ki, mert úgy tû-
nik, hogy erre készülnek.

A jogállamiság, a joguralom, angolul 
a rule of law vagy németül Rechts-
staatlichkeit lényege, hogy az emberek 
felett nem más emberek, hanem a tör-
vények uralkodnak, hogy a szabályok-
nak mindenki alá van vetve. A jogu-
ralom az önkény ellentéte. Az önkény-
uralmi rendszerekben emberek ural-
kodnak más emberek felett, olyanok, 
akik nincsenek a törvényeknek aláren-
delve, az ô cselekedeteiket nem kor-
látozza a jog, az alkotmány vagy épp a 
lisszaboni szerzôdés, azok az ilyen 
mesterséges akadályokon könnyedén 
átlépnek.

Ilyenek az abszolút uralkodók vagy a 
diktátorok, a Kádár Jánosok, a XIV. 
Lajosok, a Kim Dzsong Unok és a III. 

Richárdok, és ha az én javaslatomat 
el nem fogadják, ilyen lesz a LIBE-
bizottság is. Mert a jognak, az uniós 
szerzôdéseknek való alárendeltség 
jogállami elve rá is vonatkozik, az alól 
a LIBE sem kivétel.

A jelentésben kétszer is szerepel egy 
különös és a szerzôdéssel ellentétes 
mondat (csodálkoztam is kezdetben, 
hogy miért sulykolják ennyire, hogy 
kétszer is leírják, nyilván a szerzôt 
gyötrô lelkiismeret-furdalás indokol-
ta), amely szerint a parlament és a 
LIBE a Magyarország ellen folyó, a 
szerzôdés hetes cikkelye szerinti eljá-
rásban túl kíván terjeszkedni az Euró-
pai Unió jogán, azon túli kérdéseket is 
vizsgál, olyan dolgokat is, amelyek a 
lisszaboni szerzôdés által rögzített 
hatáskörében nem szerepelnek.

Aztán a jelentéstervezetben eszerint 
is járnak el. Abban szó esik például 
arról, hogy Magyarországon alacso-
nyak a nyugdíjak, hogy túl rövid a 
munkanélküliség esetén járó segély 
idôtartama, hogy túl kevés a nô a ma-
gyar politikai életben, vagy hogy egy 
magántulajdonban levô napilap tulaj-
donosa beszüntette az újság finanszíro-
zását, és még sok más hasonló, nor-
mális esetben az adott tagállam belü-
gyét képezô téma.

Az én indítványom ezeknek a mon-
datoknak a szövegbôl való törlését ja-
vasolja, és nem azért, mert én azt 
gondolnám, hogy ezek teljesen alap-
talan vagy vitára sem érdemes felve-
tések lennének, hanem azért, mert 
ezek felhasználására a most folyó el-
járásban a szerzôdés alapján a par-
lamentnek és a LIBE-bizottságnak 
nincsen jogi felhatalmazása.

A Sargentini-jelentés ugyanis nem 
egy a Tavareséhez hasonló, egyéni 
kezdeményezésû jelentés, hanem köz-

vetlenül az uniót alapító szerzôdés 
hetes cikkén alapuló, lehetséges jog-
következményeket maga után vonó 
eljárás, vagyis itt nem egy senkit nem 
kötô véleményrôl van szó, ezért ennek 
megalapozásához nem lehet az uniós 
jogon túli, tagállami jogkörbe tartozó 
érveket felhozni.

Magyarország ugyan most szépen 
gyarapszik, de mi negyven éven át 
idegen megszállás alatt éltünk, egy 
piacellenes, antidemokratikus, dikta-
tórikus kommunista rendszert kény-
szerítettek ránk, nekünk sosem voltak 
gyarmataink, és többek között ezért is 
mi sajnos nem tudunk még olyan bô-
kezû nyugellátást vagy munkanélküli-
juttatást fizetni, mint a gazdag Hollan-
dia vagy Nagy-Britannia.

Nekem személyesen is nagy örömet 
szerzett, hogy a Népszabadság, a ma-
gyar kommunista rendszer Völkische 
Beobachtere, amely bizarr módon a 
rezsim bukását is hosszú évekkel túl-
élte, tavalyelôtt megszûnt, ezzel ellen-
tétben kifejezetten sajnáltam, hogy 
egykori kedvenc újságom, a patinás, 
nagy múltú Magyar Nemzet címû na-
pilap bezárásáról döntött a tulajdonos, 
de én évtizedeken át azt hallottam az 
európai fórumokon, hogy a piac az 
elsô, ezért ezek az érzések, a személyes 
politikai elfogultságaim az én magán-
ügyeim körébe tartoznak, nem pedig 
egy jogállamiságról szóló hivatalos 
jelentésbe, és –-- már amennyire egy 
politikus képes ilyenre –-- meg is 
tartom ôket magamnak.

Sajnálom, hogy kevés a nô a magyar 
politikában (bár épp a LIBE-bizottság 
elsô alelnöki székében egy kiváló 
fideszes magyar nôpolitikus, Gál 
Kinga, az Európai Parlament alel-
nöki székében pedig szintén egy 
kiváló fideszes magyar nôpolitikus, 
Járóka Lívia ül), de nem hiszem, 
hogy ezt megítélni az unió feladata 
volna. Ezeket kezelni fogjuk mi, ma-
gyarok, ránk bízhatják. Az unió inkább 
foglalkozzon azokkal a kérdésekkel, 
amelyek tényleg rá tartoznak és ame-
lyekre fel is van hatalmazva, mert 
nem áll éppen túl jól azokkal sem.

Az Európai Uniónak nem az a dolga, 
hogy átvegye a tagországok vezetését, 
az az egyes tagországok népeinek és 
kormányainak a kezében pont jó he-
lyen van.

Ha a tagországok ügyeibe az uniós 
jog betartásán túli témákban is bele-
mennék, én is tudnék olyat mondani, 
ami nekem máshol nem tetszik.

Ha például Hollandiáról, Sargentini 
asszony vagy Nagy-Britanniáról, a LI-
BE elnökének hazájáról beszélünk, 
akkor az én politikai ízlésemmel szö-
ges ellentétben áll, de szerintem még 
az általános jogegyenlôségi elveket is 
sérti, hogy ezekben az országokban az 
embereknek, a polgároknak semmi 
beleszólásuk nincs az országuk elsô 
számú vezetôjének kiválasztásába. 
Azt ott nem demokratikus döntések, 
hanem ósdi, feudális, személyes privi-
légiumok, a születés elsôségére vonat-
kozó szabályok határozzák meg.

Tisztelem mind a holland királyt, 
mind a brit királynôt, de az én repub-
likánus politikai véleményemen, azon, 
hogy a királyság intézménye antide-
mokratikus, ez semmit nem változta-

tott. Mégsem jut eszembe, hogy uniós 
jelentéseket írogassak, és megmond-
jam más országok népének, hogy mi-
lyennek kellene lenni az ô állami 
berendezkedésüknek. Ha a hollandok 
vagy a britek szeretik az alattvalói 
létet, netán nem tartják olyan fontos-
nak a jogegyenlôséget, mint mi, ma-
gyarok, az az ô dolguk.

Az uniós szerzôdések világosan rög-
zítik, hogy melyek azok az ügyek, ahol 
az uniós intézményeknek, a parla-
mentnek, a bizottságnak vannak kom-
petenciáik: külkereskedelem, agrárpo-
litika, schengeni információs rendszer, 
adatvédelem, fogyasztóvédelem vagy 
éppen az euró.

Amikor a Sargentini-jelentés lépten-
nyomon, nyíltan vállaltan az uniós 
jogon túli kérdésekben fogalmaz meg 
vádakat, kritikákat egy uniós tagor-
szággal szemben, akkor aláássa az 
európai együttmûködést, és ami ennél 
sokkal súlyosabb, megsérti a közös 
szabályokat.

Amikor a LIBE vagy a parlament 
olyan kérdésekben tesz önkényes és 
késôbb az országunk ellen súlyos 
szankciók alkalmazásának alapjául 
szolgáló, vagyis jogkövetkezmények-
kel járó megállapításokat, amelyekre 
az uniós szerzôdések nem hatalmazzák 
fel, akkor a jogállamiság egyes számú 
elvét, a joghoz kötöttséget, a joguralom 
elvét szegi meg.

Ezek az ügyek kizárólag a magyar 
emberekre tartoznak, nem veheti el 
tôlük a demokratikus döntés jogát 
senki, bármennyire nem tetszenek is 
Brüsszelben sokaknak azok a többségi 
döntések, amelyeket a magyar polgá-
rok hoznak!

A LIBE Magyarországot a jogállami-
ságról oktatja, de eddigi eljárása a 
napnál is világosabban megmutatta, 
hogy a saját eljárására a jogállam 
elveit esze ágában sincsen alkalmazni! 
Ez pont a jogállam ellentéte, vagyis 
önkény.

Megjegyzem, hogy ha elhagyjuk a 
jelentésbôl az általam javasolt ponto-
kat, akkor szinte alig marad valami: 
néhány újra felmelegített, de korábban 
már megegyezéssel vagy bírósági íté-
lettel lezárt ügy, néhány még folya-
matban levô kötelezettségszegési el-
járás, magyar törvényjavaslatok bírá-
lata, business as usual, azaz normális 
ügymenet, ami együtt, egy kupacba 
rakva is édeskevés ahhoz, hogy Ma-
gyarország ellen a hetes cikk szerinti 
eljárás megindításához elegendô ala-
pot szolgáltasson.

Ha ezen a gyenge és ingatag bázison 
is lehet eljárást kezdeményezni, akkor 
az unió mind a huszonhét tagja ellen is 
haladéktalanul meg kell indítani azt. 
Például Franciaország vagy Olaszor-
szág ellen, hiszen velük szemben a 
magyarnál jóval több kötelezettség-
szegési eljárás folyik.

Ahol nem azonos a mérce minden 
országra, ott az önkény uralkodik az 
igazságosság helyett, ott hiányzik a 
jogállamiság.

Szájer József
A szerzô európai 

parlamenti képviselô

A Jobbik teljes önfeladása: Brüsszel 
és a Soros-jelentés mellé álltak

Nagy port kavart a hazai közéletben a Brüsszelben elfogadott Sargentini-je-
lentés. A dokumentum, így Brüsszel (hangsúlyozandó!) szerint Magyarországon 
fennáll a veszélye az európai értékek súlyos és módszeres megsértésének, 
ezért indokolt a hetedik cikk szerinti eljárás megindítása. A meglehetôsen dur-
va uniós fenyegetés kimenetele végsô soron hazánk szavazati jogának fel-
függesztéséhez, vagy az EU-s támogatások befagyasztásához vezethet, de ezek 
kombinációja más szankciókkal kiegészítve is elôfordulhat. Annak, hogy az ügy 
ilyen szintre jusson, elenyészô az esélye, ugyanis ahhoz, hogy sor kerüljön 
ezeknek a büntetéseknek az életbelépésére, több nagyon szigorú feltételnek is 
teljesülnie kell. Nem kell különösebb politikai érzék ahhoz, hogy ennyibôl is 
lejöjjön, rendkívül komoly támadásról, ügyrôl van szó.

Semmi meglepô nincs benne, hogy a hazai balliberális, -és Soros-világ a 
brüsszeli bürokratákkal hangoztatja szólamait, miszerint ismét, ki tudja há-
nyadszorra, megszûnt a demokrácia Magyarországon, az európai értékek pedig 
teljesen megsemmisültek.

A náluk sokkalta mérvadóbb nemzetközi jogászok, és Szánthó Miklós, az Alap-
jogokért Központ igazgatója ezzel szemben erôsen kritizálta magát a Sargentini-
jelentést, és ennek az elfogadását megelôzô eljárást. A magát elôszeretettel 
legerôsebb ellenzéki pártnak nevezô Jobbik hivatalos közlemény formájában 
nem foglalt állást a Magyarországot érintô legaktuálisabb kérdésben. Más for-
mában viszont igen.

Ugyanis Sneider Tamás, a párt elnöke közösségi oldalán kommentálta a 
brüsszeli történéseket.

A szkinhed-múltú, mostanában látványosan sokszor mentét viselô politikus 
úgy állt ki a Sargentini-jelentés mellett, hogy arra még Gyurcsány Ferenc, bu-
kott kormányfô is elégedetten csettinthet.

„Orbán Viktoréknak sikerült olyan szint alá süllyeszteni az ô büszke „keresz-
ténydemokráciáját”, amit már az Unió sem hagy szó nélkül. A jelentés szerint 
Magyarországon veszélyben a jogállamiság és sérülnek a demokratikus alap-
értékek.”– írja kezdésként a politikus, akinek fia a demokratikus alapértékek 
erôteljes ellenségeként a történelemkönyvekbe vonuló Adolf Hitler kedvenc 
mondatát tetováltatta a mellkasára.

Sneider ennek kapcsán kifogásolja, hogy pártját tavaly decemberben meg-
büntette az Állami Számvevôszék, ami szerinte alátámasztja a Sargentini-jelen-
tésben foglaltakat. Arról egy szót sem ejt, hogy a bírság egy részét tiltott párt-
finanszírozás miatt szabták ki, az ennek okán az állampolgároktól, 
szimpatizánsaiktól gyûjtött pénzt pedig teljesen másra költötték el.

A demokráciát valóban nagyítóval kell keresni – állapította meg Sneider a 
pártját ért „sérelem” kapcsán, Brüsszel mellé állva a kérdésben, csak azért, 
mert számon merik kérni rajtuk a törvények betartását.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2018. július 8-án vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Dézsi Csaba
12 órától ebéd a Bocskai Nagyteremben

( az Edinburgh Parkkal szemben,
Watkins St.bejárat)

121 St. Georges Rd. (11-es villamos a 
Collins St.-rôl, 20-ik megálló

Ebéd után Nôszövetségi gyûlés
Minden kedden de. 12. órától Bibliaóra a Bocskaiban 

Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.reformatus.com.au
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 
9439-7067, mob.: 0407 683 002 

NSW. SYDNEY
 2018. július 8-án vasárnap de. 11.30 órakor

ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.Strathfi eld
Minden vasárnap az Istentisztelet ideje alatt 

gyermekeknek is Istentiszteletet tartunk, szeretettel 
kérjük a szülôket, nagyszülôket, hogy hozzák el a kicsiket.

ADELAIDE (SA)
2018. július 8-án vasárnap de. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán este 5.30 órától BIBLIAÓRA,

a Templom társalgójában. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD)

2018. július 8-án vasárnap de. 11 órakor
ISTENTISZTELET

Marsdeni Magyar Házban 150 Fourth Ave.Marsden
 Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

Istentisztelet után ebédelni lehet. 
Aspley, Észak Brisbane minden hónap 
második vasárnapján de. 11.45 órától

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára,
 748 Robinson Road Aspley. Istentisztelet után ebédelni lehet 

GOLD COAST — Mudgeeraba 
Mudgeeraba Salt templom  319 Mudgeeraba Road, 2018.
Minden hónapharmadik vasárnapján du. 2 órakor

Istentisztelet
és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára 

Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz
Minden hónap elsô vasárnapján 2 órától Bibliaóra

Vallási megkülönböztetés nélkül várjuk mindazokat, akik szeretnek 
Istentiszteleten részt venni, magyar közösségbe lenni, 

egymással isnerkedni

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Megemlékezés július 15-én,
a North Fitzroyi Magyar Református Templomban

(121 St. Georges Rd.)
Istentisztelet keretében emlékezik meg gyülekezetünk, 

magyar egyházunk alapító lelkészérôl,

Dr. Nt. Antal Ferencrôl
Fôgondnokainkról, Presbitereinkrôl, 

templomunk Emlékfalában és városunk 
temetôiben nyugvó gyülekezeti tagjainkról.

Istentisztelet után gyülekezetünk elhelyezi  a hála és 
köszönet koszorúit a templom falában lévô 

Emléktáblánál.
Ez alkalommal is honfitársainkat szeretettel hívjuk! 

Megemlékezés után ebéd várja a templom 
melletti Bocskai Nagyteremben

A templom körüli munkálatok egyike minden 
vasárnap beharangozni a gyülekezetet a délelött 

11 órai Istentiszteletre. Egyelôre nincs automatikus 
felszerelés, amivel egy gomb nyomással lehetne 

megindítani, így a gyülekezeti tagokra vár ez a nem 
könnyû munka. Erôs karok kellenek hozzá, hogy az 
óriási harangok megmozduljanak. Nagyon hálásak 

vagyunk mindazoknak akik vállalják.
Vasárnap készült képünkön  balról von Emanuel 

György, aki múlt évi könyvvásárunkon szak-
tudásával óriási segitség volt, és Oláh Ernô,
szeretett gyülekezeti tag és pesbiter vállalták.
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Megfagyott 
felszín mélyén

Más fontos dolgok mellett a pihenés 
képességét sem sikerült elsajátítanom

Nem lehetek ezzel egyedül, s meg is 
fogadom, hogy igyekezni fogok megta-
nulni, hogyan is kell ezt csinálni. Gyer-
mek --- és ifjúkorban az ilyesmire az 
ember nem is figyel oda, legalábbis én 
nem emlékszem, hogy valaha is „pi-
hentem” volna. Pedig rúgtuk a labdát 
öt-hat órán át kifulladásig, csavarog-
tunk erdôkben, városokban éjjeleken 
és nappalokon át. Éjszakáztunk kon-
certekrôl, színielôadásokról, filmekrôl 
jövet –- megdumálni, milyen is volt, 
amit láttunk –--, bulik is voltak, éjsza-
kai utazások vonatokon, meddô vára-
kozások, hosszú éjszakai séták, amikor 
már nem járt semmi, csak a négyes-
hatos. Aztán gyermekeinket nevelget-
tük, valahogyan nem is igényeltük a 
„pihenést”, olyan természetes volt, 
hogy a Gondviselés elrendezi ezt, ha a 
szemed már alig bírod nyitva tartani, 
akkor küldi a segítséget: a társadban 
még lesz erô, s az anyában és apában 
mindig van még egy kis erô, talán 
ezért nem emlékszem az ilyen nagy 
pihenésekre. Lehet, hogy ez olyan 
mély, ájulásszerû állapot, ami valami 
egészen másról szól. Valamiféle ener-
giaátadásról, azaz életátadásról. Pedig 
próbáltunk mi is, mint a „rendes em-
berek” pihenni: tengerparton is vol-
tunk „nyaralni”, Várnában és az Adri-
án, de valahogy nem úgy sikerült, 
hogy pihenésként éltük volna meg. Be 
is ugrott, miért! Mert nem voltunk 
fáradtak…

Most, hogy eszembe jutott ez a dolog, 
érzem, máshol lehetett a baj. A gon-
dolataim már akkor közbeszóltak, de 
még nem zavart, hogy nem látogat 
meg a nyugalom. Az elsô sunyi hang 
valahonnan mélyrôl azt suttogta, nincs 
erre idô! És addig-addig suttogta, hogy 
megjelent a lelkiismeret-furdalás. 
Ami aztán el sem hagyott azóta sem. 

„Itt fekszel a díványon, miközben dol-
god lenne. Elolvastad már? Megnézted 
már? Megértetted már? Megírtad 
már? Elintézted már? Felkészültél 
már?” Mostanra tudom, hogy nem le-
het elolvasni mindent, amit kellene, 
megnézni mindent, amit érdemes, 
megérteni minden összefüggést, em-
beri jellemet. Elintézni semmit sem 
lehet, mert újabb és újabb elintézni-
valók gyûlnek, megírni pedig? Megírni 
azt, amit szívbôl és igazán szeretnél, 
bibliát írni, nem lehet. Vagy mégis? 
Hiszen most, ebben a percben is éppen 
ezt kellene tennem! Majd –-- jó esetben 
–-- lesz egy pillanat, amikor kiderül, 
hogy megírtam, amit lehetett, biblia 
nem lett, de benne volt a szeretet.

Ez a lelkiismeret-furdalás teszi lehe-
tetlenné a pihenést. Mindig ott motosz-
kál, sugdos, ráncigál. Nem hagy meg-
nyugodni, még a jól végzett munka 
örömébe is belepiszkál. Hiszen mit 
nem lehetett volna jobban csinálni? S 
ha eljutottam valahová, meg lehet 
állni? Eddig és ne tovább! Dicsôség, 
pénz, hatalom –-- sorolja bölcs bará-
tom, ezektôl óvakodj. Csak a hatalom-
tól tudtam magam távolt tartani követ-
kezetesen, pénzre nekem is szükségem 
van, a hiúság pedig olyan ôsi ösztön, 
amitôl nem sikerült megszabadulnom. 
Eldobáltam már rengeteg elemét, de 
valami ambíció, valami csillogás utáni 
vágy még mindig ott ül a homlokomon. 
Mások is jártak már így, még az író 
emberek között is. Nem hajszoltam 
sem a pénzt, sem a dicsôséget, valami 
kevés így is jutott, de olyan kevés, 
hogy ebbe belefáradni mégsem lehe-
tett. Csak az a lelkiismeret-furdalás, az 

ne volna! Hiszen néha bûntudattá erô-
södik, s azt már nehéz elviselni.

Másfajta hangok is duruzsolnak, ál-
landó monotonon felróják nekem a 
megosztottságot, széthúzást. Az elma-
radottságot, az indulatokat. Felróják a 
késszúrásokat, a vadkanok garázdálko-
dását, az önpusztító hajlamainkat. Fel-
róják ez elmulasztott lehetôségeket, a 
rossz döntéseket, a kényszerpályákat. 
Rám olvassák költôk korai halálát, a 
legnagyobb Napút festô tragikus vé-
gét, Kun Béla rémuralmát, Prónay Pál 
„túrázását”, a folyton bólogató király 
megalázását. Felróják a nyilas és kom-
munista diktatúrát, a vészkorszakot, a 
mindenféle „megtorlásokat”, „számon-
kéréseket”, s még azt is, ha elmaradtak. 
S rajtam kérik számon sosem lankad-
va, hová lett a föld, a lakás, hová lett az 
a régi szép élet, a siker, az ifjúság, ho-
vá lett a haza és hová a szeretet.

A felelôsséget vállalnom kell, nagy 
teher, cipelem már régóta. Önként 
nyúltam érte, szívesen letenném. Va-
lójában ezen ügyködöm ezer éve: meg-
szabadulni a nyugalmat zavaró terhek-
tôl, szép szóval, érvekkel elcsendesíte-
ni az állandó duruzsolást. Megpihenni 
végre. Csak egy napra, egyetlen órára 
felszabadulni. S felelni a dühödt duru-
zsolóknak szép, keserû szavakkal. 
Lennénk mi egységesek, nem széthú-
zók, s kár, hogy nem vagytok velünk. 
Mert nem vagytok velünk, s ha úgy 
érzitek, magatokra maradtok –-- bár 
szívetek mélyén csatlakoznátok már --
–, ezért nem ránk kellene haragudno-
tok. A harag elvakít, s ezért az örök 
indulat. Ezért a merénylet, a halánték-
hoz szorított pisztoly, ezért az örök 

szemrehányás, a labancos árulás. Ret-
tenetes dolgok történtek velünk a múlt 
században, a sérelmek százada volt az. 
A sérelmeket nem lehet és nem is sza-
bad rangsorolni. Az én sérelmem, a te 
sérelmed… Szinte nincs olyan rétege a 
társadalomnak, nincs olyan etnikum, 
olyan vallás, csoport, család, akit ne 
ért volna sérelem. A döntô mégiscsak 
az, hogy képesek vagyunk-e feldol-
gozni a sérelmeket, s aztán a nagy cé-
lok érdekében közös nevezôt kialakí-
tani. Képes-e a nemzet erejét, tehet-
ségét a jövô érdekében megôrizni és 
megújítani? A sokfajta sérelmet képe-
sek leszünk-e –-- még ha egymásnak 
okoztuk is azokat –-- az igazság és a 
békesség jegyében kezelni? A múltat 
nem feledni kell, bûnt bûnnek kell 
tudni, de rabjává, túszává sem szabad 
válni semmiféle bûnnek. Mert az a 
bosszú, s a bosszúra építeni semmit 
nem lehet.

Ahogy egy ember, úgy egy nemzet, 
egy ország is vágyhat egy pihentetô 
délutánra. De nincs kegyelem. Egy 
nemzet fülébe az egész világról duru-
zsolnak. Számon kérik, a lelkiismere-
tére apellálnak, fenyegetik, zsarolják, 
sarokba szorítják, kényszerpályára 
taszítják. A nagy halak akár fel is 
falhatják. Nem tudunk terepszínûvé 
válni. Képtelenek vagyunk rá, ezt még 
Kádárnak sem sikerült elérnie, és itt, a 
Kárpát-medence közepén talán nem is 
lehet. Meg hát még mindig élénken él 
bennünk, hogy valaha nagy hal volt 
errefelé Magyarország, még ha a 
végén tandemben is Ausztriával. Nem 
lehet megpihenni. Nehéz ezt elfogadni. 
Feszül a húr, s feszíteni is kell, kü-
lönben a versenyben lemaradunk, de 
arra is vigyázni kell, el ne pattanjon az 
a vékony szál, amin egyensúlyozunk.

Egy nemzet nem fáradhat el soha. A 
miénk hatalmas pofonokat kapott, 
csak a huszadik században hármat, s 
egy olyat is ráadásnak, amikor a 

játszótárs a kezét nyújtotta, hogy fel-
segítsen, de közben behúzott egyet. 
Láttunk már ilyet még futballpályán 
vagy ringben is. Megszédültünk 1918-
ban, ki is használták. Bennünk maradt 
az ütés 1945-ben is, no meg a bíró hat-
nál kiszámolt. Nehezen álltunk fel 
1956 után, inkább már kitértünk az 
ütések elôl kétrét görnyedve, de azért 
várva a nagy alkalomra. El is indí-
tottuk a jobbot 1989-ben, de az ellenfél 
elhajolt, aztán azt vettük észre, hogy 
megint az ô kezét emeli magasba a bí-
ró. Alig tudtuk magunkat kifújni.

Most már meg kellene tanulni egy 
kicsit pihenni. Megbecsülni a pillana-
tot: lám béke van. Béke van. Csak tud-
nánk már megbékélni magunkkal! A 
sérelmeken felülemelkedve keresni a 
közös értékeket. Nekem is könnyebb 
lenne, hiszen elfáradtam. Pihenni egy 
kicsit. Mezôn céltalanul bóklászva, 
árnyat adó fa tövében elpilledni. Ku-
lacsból vizet inni. Csak bámulni a víz-
tükröt a Balatonnál, barátokkal régi 
filmekrôl beszélni, zenekarokról, ver-
sekrôl. Zenét hallgatni, s most meccset 
nézni anélkül, hogy duruzsolnának a 
sunyi hangok: erre van idôd? Csak úgy 
kedvtelésbôl újraolvasni Plutarkhoszt? 
Ember! Mit képzelsz? Térj észhez!

Pihenni kell, mielôtt jön az örök nyu-
galom, üzenem ezt mindenkinek, aki 
még sohasem pihent. Hogyan kell csi-
nálni, még mindig nem tudom, de azt 
már igen, hogy az életünk tényleg 
olyan, mint a folyó: folyton folyik. 
Mint a vér az ereinkben. És tényleg 
naponként halunk meg, s az újjá-
születés hiánya lesz az örök nyugalom. 
Talán csak trükk az egész pihenés, 
mint amikor megfagy a folyó felszíne, 
s közben a mélyben ott surran maga az 
élet.

Szerencsés Károly
(Magyar Hírlap)

Figyelmeztessük az eurokratákat, te-
remtsék meg a kisebbségek egyenjo-
gúságának kereteit
Csóti György, volt képviselôtársam 

Anyaország címmel megjelent írása 
sarkallt e sorok papírra vetésére. Elô-
re bocsátom, egészen más megközelí-
tésben foglalkozom a kérdéssel, mint, 
ahogy az a vitacikkben szerepel. Nem 
arról szólok, hogy Magyarország való-
ságosan miként definiálható az elsza-
kított területrészek felôl nézve, hanem 
miért szeretjük mégis a hétköznapok-
ban anyaországnak hívni.

A cikkben az igazgató úr nyilvánva-
lóvá teszi, mennyire helytelen a tria-
noni békediktátum után megmaradt 
Magyarország területét anyaország-
nak nevezni. Az anyaország definíció-
jából indul ki, amely szerint „Az anya-
ország olyan állam, amely gyarmattal 
rendelkezik (általános iskolai értelme-
zô szótár). Egy betelepült nemzeti 
kisebbség számára az az ország, ahol 
ôk az államalkotó nemzet, ahonnan 
kivándoroltak (általánosan elfogadott 
nézet).” Ez utóbbi értelmezés a kibo-
csátó nézôpontjából, a függôségi viszo-
nyok alapján definiál.

Az én kiindulópontom a nemzeti ki-
sebbség egy fogalma, amely szerint: a 
nemzeti, számbeli kisebbség egy adott 
állam területén élô népcsoport és a 
tagjai nem a többségi nemzettel azo-
nosulnak, hanem egy olyan másik 
nemzettel, amelynek van állama. Vala-
mint tipizál olyan nemzeti kisebbsége-
ket, amelyek anyaországgal rendelkez-
nek (pl. dél-tiroli németek, erdélyi 

magyarok), illetôleg anyaország nél-
külieket (pl. bretonok, lappok). Másfaj-
ta felosztással –- bár ez most a szorosan 
tárgyalt témához nem kapcsolódik -– 
megkülönböztetünk bevándorló, illet-
ve ôshonos nemzeti kisebbségeket is.

E meghatározás szerint, az önhibáju-
kon kívül, éppen kilencvennyolc esz-
tendeje határon kívül rekedt honfitár-
saink –-- mint ôshonos kisebbség, 
amely tagjainak 2010 óta a magyar 
állampolgárság felvételére is tág lehe-
tôségük nyílt – minden további nélkül 
gyakran hivatalosan és nem hivatalo-
san is Magyarországot anyaországnak 
hívhatják. (Úgy, ahogy egyébként a 
német a Vaterland, az angol a mother-
land megjelölést használja.) Ezzel 
együtt is egyetértek azzal Csóti 
György által tett kitétellel, hogy sem-
mi akadálya nincs a „mai Magyaror-
szág” vagy „maradékország” használa-
tának. Valóban, amennyiben ezt a tör-
ténelmi összefüggések alapján és a 
Trianon elôtti helyzetünket figyelembe 
véve értelmezzük, nem pedig a jelen-
legi, illetôleg a közel száz éve kialakult 
status quót vesszük figyelembe. Ha az 
érzelmi kötôdést tekintjük, amit az 
anya szó jelent az életünkben, ahogy 
egy anya óvja, védi, táplálja, becézi 
gyermekét, amint azt mára már teszi 
Magyarország a valaha diktátummal 
elcsatolt, majd megtagadott, de meg-
talált és a jó anya gondosságával ne-

velt „gyermekeivel”, akkor arra a kö-
vetkeztetésre juthatunk, hogy Ma-
gyarország anyaország. Itt jegyzem 
meg, egy alkalommal Duray Miklós 
elôadásában arról értekezett, hogy 
egy végtagjait vesztett anya képtelen 
gyermeke ellátására, gondozására. 
Ehhez csak annyit fûzhetek, ez igaz 
ugyan, de ha az érhálózatot összekap-
csoljuk, a létrejövô vérkeringés mégis 
csodát tehet! Mint ahogy ez az elmúlt 
esztendôkben meg is történt. Gondol-
junk csak a nemzetpolitika tematikus 
éveire (külhoni magyar fiatal vállalko-
zók éve, családi vállalkozások éve, 
családok éve), az ösztöndíjprogra-
mokra (Kôrösi Csoma Sándor Prog-
ram, Petôfi Sándor Program) vagy a 
gazdasági támogatásokra, amelyek 
mindegyike a „végtagokat” erôsíti.

Visszaemlékszem a 2004-es idôszak-
ra, amikor a parlament akkori frakciói 
többségének (az SZDSZ kivételével) 
egyetértésével és támogatásával meg-
alapítottuk a Kárpát-medencei Ma-
gyar Képviselôk Fórumát, amely 
ugyanazon év szeptemberében ülése-
zett elôször, és azóta is megmaradt a 
párbeszéd egyik fontos terepének a 
parlamenti dimenzióban. Érdemes ma 
már tizennégy év távlatából visszate-
kinteni, hiszen akkor az elsô ülést a 
Magyar–Magyar Parlamenti Partner-
ség címmel szerveztük, és „leánykori 
nevén” Mama-Papának hívtuk. Tettük 

ezt akkor, amikor a szégyenteljes de-
cember 5-i népszavazás elôtt voltunk, 
de már éreztük az elôszelét. Különös 
és sorsszerû, hogy a szavazást köve-
tôen döntöttünk a fórum hivatalos 
nevérôl, mert szülô, mama és papa, 
nem tesz olyat a gyermekével, amit 
akkor Magyarország kormányzó párt-
jai tettek, s ezzel a rendszerváltozás 
utáni nemzet egyik legnagyobb trau-
máját élte át. Ilyet még egy mostoha-
anya sem tesz, hogy megtagadja gyer-
mekét!

A mai Magyarország (értsd: 2010 
utáni Magyarország) inkább nevezhetô 
anyaországnak, hiszen azonosult a ma-
gyarok lelkében élô Kárpát-medencei 
magyarsággal, amikor a lelki nemzeté-
pítésen, a gazdasági támogatásokon, 
az egymásért folytatott küzdelmeken 
túl szót emel a jogfosztások, jogsérté-
sek esetén, kiáll a közösségekért, és 
segíti a szülôföldön élést, gyarapodást, 
boldogulást, elôteremti annak eszköze-
it, biztosítja az identitás megôrzésének 
lehetôségeit. 

Most különös jelentôsége lehet az 
erôk egyesítésének, hiszen az Európai 
Unió fórumai elé kerülhet a nemzeti 
kisebbségvédelmi kezdeményezés 
(Minority Safe-Pack Initiative), folya-
matban van egy kisebbségi minimum 
standard megfogalmazása az Európai 
Parlament részérôl, illetve Csáky Pál 
képviselô úr által kezdeményezett, 
február 8-án elfogadott határozat, 
amely az ôshonos kisebbségekre vo-
natkozóan fogalmaz meg jogalkotási, 
monitorozási végrehajtási feladatokat 

az uniónak, valamint a meglévô nem-
zetközi megállapodások ratifikálására 
szólítja fel a tagállamokat.

Most vigyázó szemeinket Brüsszelre 
vessük, s figyelmeztessük az eurokra-
tákat, van még kerek egy évük, hogy a 
közel hatvanmilliót számláló ôshonos 
kisebbségi európai polgárok életében 
pozitív nyomot hagyjanak, és teremt-
sék meg a szülôföldjükön élni kívánó 
kisebbségi közösségek teljes egyenjo-
gúságának kereteit. (Megjegyzem: ôk 
is szavazók a 2019-es EP választáson!)

No, de elég messze –-- egészen egy 
vágyott és gyermekeit felnôttként ne-
velô anyaországig –-- kanyarodtam a 
kiindulóponttól! Igaza is lehet Csóti 
Györgynek a hivatalos elnevezés te-
kintetében, de én maradnék inkább a 
nemzettársaink szemszögébôl is fon-
tos és bevett anyaországnál, mivel ezt 
megérdemli. És most megérdemli!

Szili Katalin
miniszterelnöki megbízott

Magyarország megérdemli-e, 
hogy anyaországnak nevezzük?

54 Koornang Rd.
Carnegie  VIC 3163

(03) 9563-1006



„Ismerd meg hazád” jelszavú uta-
zásaim-írásaim sorában ezúttal 
olyan úti célt választottam, amit 
nem kellett térképen keresnem. 
Felsôvámos az a település, számom-
ra nem mellékesen édesanyám szü-
lôfaluja, ahol gyermekéveim jó ré-
szét töltöttem. Kérdezhetik, jó, de 
miért lehet ez érdekes akár az 
Ausztráliába került magyarság szá-
mára? A régi Magyarország terü-
letén található magyar falucskáról 
van szó; a többi meg derüljön ki 
alább.

A csallóközi Dunaszerdahelytôl 
szûk 12km-re északkeletre elterülô 
falunak, amelyet ezúttal is Ágh Péter-
rel jártunk körül, 2018-ban ezer fô 
alatti a lélekszáma, és közülük bô 93% 
magyar nemzetiségû. A falu polgár-
mestere, Puss András úgy tájékoz-
tatott: „Jelenleg 6,1% a szlovák ajkúak 
aránya.” Cikksorozatom eddig tárgyalt 
falvaihoz hasonlóan, a két nemzet 
lányai és fiai jól megférnek egymással. 
Amúgy meglehet, éppen azért van ez 
így a legtöbb kis létszámú közös-
ségben, mert soraikban nemzeti, nyel-
vi és vallási hovatartozástól függet-
lenül úgy érzik, avagy belátják a lakók, 
a szétszakítottságnál nagyobb bizton-
ságot ad az összefogás.

Történelmét tekintve tán már egy 13. 
századi pápai tizedjegyzékben felbuk-
kan a neve, de vannak ezt kétségbe 
vonó vélemények. Nem vagyok hiva-
tott dönteni errôl, de az tény, már év-
századokkal ezelôtt is több olyan tele-
pülés létezett a hajdani Magyarorszá-
gon, amelyek nevében szerepelt a „vá-
mos” kifejezés, így elképzelhetô, 
adódhatott kavarodás egyik-másik 
irat évszázadokkal késôbbi értelme-
zésekor. A község honlapja szerint 
1406-ban Wamosfalw, 1773-ban Vá-
mosfalu, 1927-ben szlovákul: Horné 
Myto néven említik források; a faluhoz 
köthetô elsô biztos dátum pedig 1683. 
február 23. –-- ekkor a törökök lero-
hanták, ami kedvükre volt ellopták, 
104 lakost is magukkal hurcoltak rab-
ként.

Ráadásul a szétlopott falu maradékát 
fölégették. Az idôálló néphit úgy 
tartja, Felsôvámos mai lakóházai úgy 
fél km-rel lejjebb kezdtek épülni attól 
az enyhe emelkedôtôl, ahol anno a falu 
állt; ma itt van a temetô. A Magyar 
országnak leírása c. 1796-os mûvében 
Vályi András azt írja: „VÁMOSFALU. 
Magyar falu Pozsony Várm. Földes 
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Felsôvámos – a varjak falva

Ura G. Pálfy Uraság, lakosai katoli-
kusok, fekszik Vásárúthoz nem mesz-
sze, és annak fíliája; postája is vagyon, 
határja 2 nyomásbéli…” Ide kell 
fûznöm, volt idô, amikor Vásárúthoz 
csatolták, de 1990-ben ismét különvált. 
Templomával kapcsolatban a község 
honlapján többek között ez áll: „A falu 
egy ôsrégi templommal és plébániával 
rendelkezett, amelyet elôször egy Páz-
mány-féle összeírás említett. Ennek 
helyén épült az új 1775-ben barokk 
stílusban.” A Nepomuki Szent János 
oltalma alatt álló, a fényt félköríves 
ablakokon át beengedô templom bel-
seje ismét renoválásra szorul, egy 
falubeli mesélte, most gyûjtenek rá és 
remélik, hogy összejön a kellô pénz. 
Orgonája a pécsi Angster József orgo-
nakészítô mester alapította gyárban 
készült 1912-ben.

Vámosfalu –-- így mondom, mert az 
itteniek és innen elszármazottak máig 
ekként említik –-- tagja a Vámos Te-
lepülések Szövetségének (VTSZ), 
amelynek célja és feladata a „vámos” 
nevû települések lakói közötti kapcso-
latok kialakítása baráti, idegenforgal-
mi, kulturális, sport és más területen, 

megismertetni egymással településeik 
hagyományait, kultúráját, és hogy 
szükség esetén önkormányzataik se-
gítsék egymást. Puss András elmond-
ta, „2018. augusztus 11–13. között 
éppen nálunk kerül megrendezésre a 
magyarországi, szlovákiai és romániai 
tagokkal rendelkezô VTSZ nemzetközi 
találkozója, amelynek keretében, 
mintegy emléket állítva a múltbeli 
szokásnak, legelôször is jelképesen 
vámot szedünk, majd a szórakoztató 
programok mellett egy emléktáblát is 
fölavatunk”. Tudni kell, az egykor me-
zôvárosi ranggal bíró falut körbeve-
szik, lényegében védik a világviszony-
latban pici, de festôi vízfolyamok, a 
Kis-Duna és a Tôkési-ág, és bármely 
égtájáról érkezik valaki, csak valame-
lyik hídon át tudja megközelíteni; most 
már nem kell vámot fizetni, mint 
régen az e térségen átjutni akaróknak. 
Valaha malom is volt rajta, de ma csak 
egyre korhadó cölöpjeinek csonkjai 
jelzik, annak idején hol fogták munká-
ba a vizet a helyiek érdekében.

A falut övezô kicsi, de annál szebb táj 
eszményi terep az idetévedô termé-
szetbarátoknak, akik a rohanó hétköz-
napok kipihenéseképpen a hamisítat-
lan vadonra kíváncsiak, állatok nesze-
it, madarak csicsergését, a végtelen-
ségbe tovafolyónak tûnô vizek lassú 
fodrozódásának hangjait kívánják hal-
lani. A világ bármely részérôl szárma-
zónak feltétlenül megéri néhány órát 
itt sétálni, sok mindent láthat, mert 
miután a vizes és fás területek java 
védettséget élvez, az utóbbi évtizedek-
ben a fák, az állatok és a víz egyre 
jobban a maga kedvére veszi birtok-
ba.

A helyi magyarság a hétköznapjain 
gond nélkül éli meg, hogy a történelem 
sodoránál fogva Szlovákiában él, és 
nyilvánvalóan nem lehet az állam-
nyelvtôl elhatárolódva élni, ám sosem 
feledik nemzeti hovatartozásukat, 
büszkék magyarságukra. Tisztelettel 
gondolnak a magyar múlt jelentôs 
történéseire. Puss András kifejtette, 
„minden évben koszorúzási emlék-
délután keretében gondolunk vissza az 

1848–1849-es eseményekre a templom-
kertben, ahol a falu 2003. március 
15-én a forradalom és szabadság-
harc elôtt tisztelegve emléktáblát 
állíttatott”.

A falubeli magyarság egyéni nyelv-
használata bôvebb kibontást érdemel. 
A közép-dunántúli-kisalföldi nyelvjá-
rás egyik aldialektusa a csallóközi, 
amely maga sem egységes. Több csal-
lóközi településen kialakultak és létjo-
gosultságot nyertek olyan kifejezések, 
amelyek kezdetben értelemszerûen 
csak ott voltak használatban; aztán –-- 
az emberek ide-odaköltözései folytán 
–-- ezek némelyike szintén útra kelt, 
másutt is megjelent (ez persze visz-
szafelé is igaz). Polgármester úr azt 
mesélte, az ifjúság a korszellemet kö-
vetve immár igyekszik az igényesnek 
tartott köznyelvi magyart beszélni. 
Tapasztalataim szerint ugyanakkor az 
idôseknél továbbra is általános a rég-
múltban gyökerezô nyelvezet, a falura 
jellemzô kiejtésbeli, sôt esetenként 
szókincsbeli sajátosságok iránti ra-
gaszkodás. Beszédszinten pl. gyakori a 
zárt „ë” hang (mënnyünk), az „é” helyett 
sokszor „í”-t ejtenek (fôzelík). Idôsek-
kel beszélve olyasmiket hallhat az 
idegen, amit másutt nem igazán is-
mernek. Félô, ha az idôsek eltávoznak, 

nem sokáig lesz kitôl ezeket hallani. 
Én végtelenül sajnálnám, ha ôseim 
nyelvezete kiveszne. Az ebbéli egye-
diséget mutatja, hogy még az egyik 
közvetlen szomszéd falu, Vásárút 
nyelvjárását taglaló könyvben sem 
szerepelnek olyan kifejezések, ame-
lyeket viszont nagymamámtól és más 
idôsektôl magam is ismerek. A Czuc-
zor–Fogarasi féle 1862-es, A magyar 
nyelv szótára szerint a „borsoska” 
egyik jelentése a Csallóközben s né-
mely más vidékeken mézes kalács, 
köznépiesen sifli. Vámosfaluban vi-
szont a gyúrt, kifôzni való, késsel apró 
négyzetekre metélt tésztát nevezik sif-
linek és például káposztásan készítik. 
További példák: ficsitül (kiskacsa 
élvezi a vizet, szárnyaival szétfröcsköli 
maga körül), në hacsétúj! (ne lármázz!), 
mófé (hülye), símíkos (kétszínû), 
hurimpál (nagy erôkifejtéssel cipel 
valamit), bursli (disznósajt).

Végezetül néhány mondat egy nép-
rajz- és gasztronómiatörténeti kurió-
zumról. A helyi búcsút Nepomuki 
Szent János emléknapjához (május 
16.) kapcsolják. Ilyenkor, természe-
tesen, mindenki ünnepi lakomára 
éhes. Csakhogy volt idô, amikor egye-
seknek a mélyszegénység miatt nem 
futotta dínomdánomra, ám kigondol-
ták, azért is lesz ünnepi étkük, és 
ahogy megoldották, végül ôk mond-
hatták azt, ôk tálaltak nem mindennapi 
étket: a búcsú idejére már megerô-
södött varjúfiókákból fôztek ünnepi 
varjúlevest. Innen ered a varjúbúcsú 
megnevezés. Olyan mélyen él még a 
környékbeli falvak lakóiban is ennek a 
varjakhoz kapcsolódó, szükség szülte 
régi szokásnak az emléke, hogy máig 
varjúknak csúfolják a vámosfalusiakat. 
A falu központi terén álló kocsma cé-
gérén sem véletlenül két fekete varjú 
tartja a söröskorsót.

Írta és fényképezte: 
Csibrányi Zoltán

Felhasznált irodalom:
1. Felsôvámos község honlapja: http://

hornemyto.sk/hu
2. Vámos Települések Szövetsége: 

http://vtsz.eu/content/view/32/53/
3. A Csallóköz gyöngyszeme, Csib-

rányi Zoltán, National Geographic 
Magyarország: http://www.ng.hu/
Termeszet/2015/11/20/Kurti-sziget-a-
Csallokoz-gyongyszeme

4. Gôbûgyöp meg pimpimpáré; egy 
dél-csallóközi falu, Vásárút nyelvjá-
rása és dûlônevei, Teleki Mária, Pong-
rácz Flóra, 2009, MEDIAN, Pozsony: 
http: / /csemadok.sk/publikaciok/
gobugyop-meg-pimpimpare/

A felsôvámosi kálvária

Az 1848-1849-es forradalom és szabadságharc emléktáblája A felsôvámosi kocsma cégére
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zetként másodszor is elbuktuk a vb-
döntôt.

Hogy pontosan mi lehetett a vereség 
oka, azt máig elôszeretettel találgatják. 
Sokan a fáradtság számlájára írták a 
dolgot, mondván, a brazil és az urug-
uayi meccs többet kivett a magyarok-
ból, illetve olyan vélemények is napvi-
lágot láttak, hogy a német játékosok a 
döntô elôtt –-- akkor még legálisan --– 
metamfetamint kaptak. Az biztos, 
hogy Németországnak a vb-cím visz-
szaadta a második világháborúban el-
veszített önbecsülését, Budapesten 
ellenben spontán tüntetések törtek ki 
a találkozót követôen, az emberek ki-
rakatokat törtek be, végül a három 
napig tartó zavargásokat az ÁVH foj-
totta el.

A tornán szerzett 27 góljával minden-
esetre máig csúcstartó a magyar csa-
pat, a 11 találattal gólkirály Kocsis 
Sándornál pedig csak a francia Just 
Fontaine szerzett több gólt egy világ-
bajnokságon (1958-ban 13-at).

Hogyan estünk ki 
60 éve a vb-rôl a világ 
megvetésétôl kísérve?
Nem sportlapokban sokan megemlé-

keztek Nagy Imre, Maléter Pál és 
Gimes Miklós hatvan évvel ezelôtti 
budapesti kivégzésérôl. Arról viszont 
kevesebben tudnak, hogy miként függ 
össze a világbajnokságok története, 
sôt a magyar válogatott vb-szereplése 
a kivégzésekkel.

Az én figyelmemet, ha jól emlékszem, 
maga Baróti Lajos szövetségi kapi-
tány hívta fel az 1958-as, fájó világbaj-
noki kiesésünk egészen sajátos hátte-
rére egy interjú során sok évvel ezelôtt.

Mert azt ugyan mindenki tudja, hogy 
a csoportmeccsek után (Mexikót si-
mán vertük 4:0-ra, a késôbbi döntôs, 
hazai pályán szereplô svédektôl kikap-
tunk 2:1-re és még az elsô meccsen 1:
1-es döntetlent játszottunk Walesszel) 
a továbbjutás eldöntéséért az akkori 
szabályok szerint megismételt mérkô-
zést kellett vívnunk a walesiekkel, 
amelyet balszerencsés (balfácán?) 
módon elveszítettünk, de kevesen fi-
gyelnek egy olyan körülményre, 
amely a stadionban jelen lévô összes 
résztvevô hangulatát meghatározta 
aznap, kivéve talán a történelmi si-
kerre áhítozó Wales labdarúgóiét.

A két hárompontos csapat találkozóját 
ugyanis 1958. június 17-én este játszot-
ták Stockholmban.

Egy nappal Nagy Imre „és társai” 
kivégzése után, azon a napon, amikor a 
budapesti sajtóban megjelent a hír, 
amely természetesen pillanatok alatt 
elterjedt az egész világon. Az Egyesült 
Államok külügyminisztere, John Fos-
ter Dulles már aznap tiltakozott, „a 
kegyetlenség megdöbbentô megnyil-
vánulásának” nevezve a történteket, 
vagyis mire este 7 órakor elkezdôdött 
a mérkôzés a Rasunda Stadionban, 
már mindenki tudta, hogy mi történt 
elôzô nap Budapesten.

Mindenki, akit kicsit is foglalkoztatott 
az 1956 utáni Magyarország sorsa, 
amely sokak számára ezzel a kegyet-
lenül cinikus tettel és a róla szóló be-
jelentéssel pecsételôdött meg végleg. 
Addig a napig sokan reménykedtek, 
hogy átmenthetô valami a forradalom 
vívmányaiból, hogy újra lehet kezdeni 
a szervezkedést, hogy a Nyugat még-
iscsak segít valahogy. Persze mindez 
naivitás volt, de ez a nap semmisítette 
meg az utolsó naiv reményeket is, és 

tette egyértelmûvé a Kádár-rezsimet 
mentegetni próbálók elôtt is: az új bu-
dapesti hatalom kommunistái éppen 
olyan gyilkosok, mint az elôdeik.

Mindezt csak azért ecsetelem egy 
sportlap hasábjain, mert az elôzô napi 
kivégzés, majd az aznapi bejelentés a 
Svédországban élô 56-os magyar 
emigránsokat a válogatott ellen fordí-
totta.

A szurkolók eleve keserûen fogadták, 
hogy az elôzô vb toronymagas esélyese 
és ezüstérmese a forradalom után 
elveszítette legnagyobb sztárjait (a 
vb gólkirályát, Kocsis Sándort, a vb 
legjobb játékosának választott Pus-
kás Ferencet és a vb-döntô másik 
magyar gólszerzôjét, Czibor Zol-
tánt), akik ekkor még FIFA-eltiltásu-
kat töltötték, Nagy Imréék kivégzésé-
nek híre után azonban még inkább 
hajlamosak voltak a svédországi világ-
bajnokságon szereplô csapatot a hiva-
talos Magyarországgal azonosítani.
Mondom, a magyarok is, hát még 

a külföldiek!
Még akkor is, ha a gárdában többen is 

voltak olyanok, akiket megbüntettek 
az 56-57-es honvédos „fekete túra” mi-
att, s akik nem feltétlenül, vagy egyál-
talán nem azonosultak az MSZMP-s 
„konszolidációval”. Például Baróti 
Lajos szövetségi kapitány testvérét, 
az irodalomtudós, szegedi egyetemi 
tanár Baróti Dezsôt is bebörtönözték 
forradalmi tevékenysége miatt.

A rettenetes hangulatban alig három-
ezer nézô gyûlt össze a Magyarország–
Wales megismételt meccsre, és közü-
lük is sokan a magyar csapat ellen 
szurkoltak –-- többen magyarul.

Mindez önmagában nem magyarázza 
meg az esélyes együttesünk (a régiek 
közül Grosics, Bozsik, Budai még ott 
volt a kezdôben, de szerepelt a világ 
legjobbjának tartott Puskás-féle vá-
logatottban korábban Sándor, 
Fenyvesi, Tichy, Szojka és persze 
Hidegkuti is a kerettagok közül) ve-
reségét, ám alaposan árnyalja ennek a 
sokszor elátkozott mérkôzésnek az 
emlékét. Grosics szerint nyilvánvaló 
lesrôl esett a walesiek gyôztes gólja, 
ezért nem is mozdult a labdára, s sze-
rinte a játékvezetô régóta haragudott 
a magyarokra. És még sokáig, hiszen a 
következô vb-rôl való kiesésünkkor is 
ô volt a játékvezetô: Nyikolaj Latisev, 
a Szovjetunióból...

Hogy kell-e hinni a játékvezetô sze-
mélyével kapcsolatos összeesküvés-
elméleteknek, azt nem tudom, abban 
viszont szinte biztos vagyok, hogy 
Nagy Imre kivégzését a kádári hata-
lom szándékosan a világbajnokság 
napjaira idôzítette, ráadásul egy olyan 
idôpontra, amikor a papírforma sze-
rint már tovább kellett volna jutnunk a 
csoportból a legjobb nyolc közé...

Mert ugyan az erôfitogtatás is célja 
volt a megtorlásnak, de tarthattak is 
annak következményeitôl, így kapóra 
jöhetett a vb, hogy kissé elterelje a 
hazai és a nemzetközi figyelmet az 
ítéletek végrehajtásáról.

A dolog azonban fordítva történt: a 
hatalmas külföldi felháborodással fo-
gadott (több ország hazarendelte a 
nagykövetét) kivégzések ráirányítot-
ták a figyelmet az amúgy is vissza-
fogott lelkesedéssel körülvett magyar 
válogatottra, amely kudarcot vallott a 
világbajnokságon, tovább növelve a 
magyarokban világszerte a kilátásta-
lanság tehetetlen érzését 1958 nyarán.

(Nemzeti Sport)

mást követô két vb-n Pozzo 22-es kere-
tében csak hat olyan játékos volt, aki 
mindkét tornán ott lehetett, és közülük 
is csak ketten, Giuseppe Meazza és 
Giovanni Ferrari volt alapember, 
ôk ketten játszottak mindkét megnyert 
vb-döntôben.

A párizsi finálé aztán papírforma 
eredményt hozott, különösen, hogy 
Dietz Károly váratlanul felforgatta a 
csapatot, amelyiknek nem volt ellen-
szere az olaszok gyors játékára, és vé-
gül 4-2-re kikapott.

Az elátkozott berni 
VB-döntô rejtélyei

Kétség nem fért hozzá, hogy a Puskás 
Ferenc vezette, 1950. június 4. óta ve-
retlen magyar labdarúgó-válogatott 
toronymagas esélyesként érkezett az 
1954-es svájci világbajnokságra. A 
döntôig szinte egyenes út vezetett Se-
bes Gusztáv szövetségi kapitány 
együttesének, a fináléban azonban 3-2-
re alulmaradt azzal az NSZK-val szem-
ben, amelyet csoportmeccsen 8-3-ra 
kiütött, az Aranycsapatnak meg kellett 
tehát elégednie az ezüstéremmel.

Az akkor még 16 csapatos viadalra a 
címvédô Uruguay, valamint a házigaz-
da Svájc alanyi jogon kijutott, a mara-
dék helyeken 11 európai, 2 amerikai és 
1 ázsiai ország osztozott.

Nagy meglepetésre a négy évvel ko-
rábbi harmadik és negyedik spanyol, 
illetve svéd válogatott nem jutott túl a 
selejtezôkön.

A magyarokat is érintô kettes cso-
portban fölényes diadalt arattak Pus-
kásék, Dél-Koreát 9-0-ra, az NSZK-t 8-
3-ra verték. Ami miatt azonban nem 
lehetett felhôtlen az öröm, hogy a ma-
gyarok kapitánya megsérült, és kérdé-
sessé vált a játéka a torna hátralévô 
részében. Mivel a törökök legyôzték az 
ázsiaiakat, a németektôl viszont kikap-
tak, így itt a csoport második helyérôl 
egy újabb német-török mérkôzés dön-
tött, amit a triplázó Morlock vezérle-
tével simán, 7-2-re nyert az NSZK és 
jutott a legjobb nyolc közé.

A magyarok Brazíliával néztek szem-
be a negyeddöntôben, és remekül 
kezdték a találkozót, hiszen Hidegkuti 

és Kocsis góljaival már a 7. percben 
2-0-s vezetésre tettek szert.

Bár Djalma Santos a tizennyolcadik 
percben büntetôbôl szépített, végig 
kézben tartottuk a mérkôzést, ez pedig 
láthatóan nem ízlett a dél-amerikaiak-
nak, akik brutális belépôkkel és szere-
lési-kísérletekkel vétették észre ma-
gukat. A folytatásban Lantos növelte 
az elônyt, szintén 11-esbôl, majd a 
hajrában Kocsis újra betalált, Julinho 
gólja pedig csak szépségtapasz volt, 4-
2-vel jutottunk az elôdöntôbe.

Amennyire sima volt az egyik elô-
döntô, annyira izgalmas a másik: a né-
metek 6-1-el intézték el az osztrákokat, 
és játszi könnyedséggel jutottak a fi-
náléba, a Magyarország-Uruguay ta-
lálkozó azonban hosszabbításba tor-
kollott. Pedig sokáig úgy tûnt, minden 
rendben lesz, Czibor és Hidegkuti 
találataival egészen a 75. percig 2-0-ra 
vezettünk, Juan Hohberg azonban 10 
perc alatt duplázott, így jöhetett a két-
szer 15 perces ráadás. Ott aztán a ma-
gyarok gólvágója, Kocsis Sándor 
villantotta meg tehetségét, a 111., 
majd a 116. percben lôtt gólja világ-
bajnoki döntôt ért.

A fináléban tehát a magyar csapat 
azzal az NSZK-val találkozott, amelyet 
csoportmérkôzésen 8-3-ra ütött ki. 
Hogy még nagyobb legyen az örö-
münk, Puskás felépült sérülésébôl, és 
játékra jelentkezett, ám a németeknél 
is volt változás, méghozzá a csoport-
meccshez képest hat helyen.

Álomszeren kezdtük a találkozót, a 
visszatérô Puskás és Czibor góljaival 
már a 8. percben 2-0-ra vezettünk.

Aligha volt olyan ember a világon, aki 
ekkor nem a magyarok sikerét vizio-
nálta, a németek azonban máshogy 
gondolták. Morlock és Rahn talála-
taival a 18. percben újra döntetlen állt 
az eredményjelzôn. A folytatásban 
csak helyzetekig jutottak a csapatok, a 
hajrában azonban Rahn a második gól-
ját is megszerezte, és hiába egyenlített 
Puskás néhány pillanattal késôbb, 
Griffiths asszisztens jelzésére William 
Ling játékvezetô érvénytelenítette a 
találatot.

3-2-re gyôztek tehát a németek, így 
történetük elsô világbajnoki aranyér-
mét ünnepelhették, míg mi elsô nem-

Nyolcvanéves az elsô 
magyar focivébe-ezüst
Nyolcvan évvel ezelôtt 1938. június 

19-én érte el elsô világraszóló sikerét a 
magyar labdarúgó-válogatott, miután 
második lett a franciaországi világbaj-
nokságon.

A harmadik labdarúgó-világbajnok-
ságra az esélyesek egyikeként utazott 
el az 1910-es évek elsô aranykora után 
ismét az európai kontinens legjobb 
csapatai között emlegetett magyar 
válogatott. Dietz Károly szövetségi 
kapitány együttese teli volt nemzet-
közi szinten klasszisnak számító játé-
kosokkal: hátul Háda és Korányi, 
elöl pedig a Zsengellér-Sárosi-Tol-
di-Kohut kvartett rémisztgette a ri-
válisokat.

Ahogy a korábbi tornák, úgy az 1938-
as sem lehetett teljes: a legjobb dél-
amerikai csapat, Argentína a profi-
amatôr viszály miatt nem kelt át az 
óceánon, az 1930-as vb-t hazai pályán 
megnyerô, de a legjobb európai csapa-
tok távollétét zokon vevô Uruguay 
szintén otthon duzzogott, Brazília 
pedig --- papíron --- csak az amatôrjeit 
küldte. De a legjobb európai csapatok 
közül sem tudott mindegyik rajthoz 
állni: a polgárháború sújtotta Spa-
nyolország érthetô módon nem küldött 
csapatot, míg az osztrák Wundermann-
schaft megszûnt létezni, miután 
Ausztriát bekebelezte a Németország 
(anschluss).

Így aztán nem is volt annyira nehéz 
dolguk a legnagyobb esélyeseknek, 
azaz a magyaroknak és a címvédô 
olaszoknak. Elôbbiek Holland-India 
(6-0), Svájc (2-0) és Svédország (5-1), 
míg utóbbiak Norvégia (2-1), Francia-
ország (3-1) és Brazília (2-1) legyôzésé-
vel masíroztak be a június 19-i párizsi 
döntôbe.

Mi sem voltunk gyengék, de az ola-
szok ekkor vitathatatlanul a kontinens 
és feltehetôen a világ legjobbjai vol-
tak, bár ezt a dél-amerikaiak ellen ví-
vott nagyon kevés meccs miatt nagy 
bátorság lenne leszögezni.

Az viszont tény, hogy a zseniális Vit-
torio Pozzo csapata 1930 és 1938 
között egy torna kivételével --- az 1931-
32-es Európa-kupát a Wundermann-
schaft nyerte --- mindenhol nyert, ahol 
elindult, azaz két világbajnokságon 
(1934, 1938), két Európa-kupán (1931, 
1935) és egy olimpián (1936). A lehe-
tôségeiket jól szemlélteti, hogy az egy-

A magyar válogatottól mindenki aranyérmet várt a 1954-es világbajnokságon. 
A csapat balról jobbra: Puskás, Grosics, Loránt, Hidegkuti, Bozsik, Zakariás, Lantos, 

Buzánszky, Tóth, Kocsis, Czibor
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Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1. A kétforintost, 2. Babits 
Mihály, 3. Az evezés és a hátuszás, 4. 
Hélium, 5. Üszônek, 6. Honiara, 7. 
Elôször lép a nyilvánossás elé, elôször 
szerepel, 8. Tzatzikinek (caciki), 9. 
Guantanamo, 10. XIV. Lajosé.

E heti kérdéseink:

1. Melyik magyarországi települé-
sen található a pipa múzeum?

2. Ki írta Az ügynök halála c. mûvet?
3. Melyik izmunk választja el a 

hasûreget a mellüregtôl?
4. Melyik akkori brit koronagyarma-

ton házasodott össze John Lennon és 
Yoko Ono?

5. Hogyan nevezik az Alpokban kia-
lakult  fejhangokat használó, különle-
ges énekmódot?

6. Mi volt a neve Mohamed próféta 
nôfejû, lónyakú, tevetestû, szárnyas 
állatának, amellyel az égbe ment?

7. Mit jelent  a - fôleg Mexikiban és 
közép Afrikában - fehér emberekre 
alkalmazott gringo kifejezés?

8. Hogy nevezik a Duna Baja városi 
holtágát?

9. Mi a neve a balaton legmélyebb 
pontjának?

10. Melyik városunk ókori rômai ne-
ve volt Alisca?

Válaszunkat a jövô heti újságban 
közöljük.

Ôsszeböngészte B. L.

NA NE...
--- Jean, nagyon hideg van. Hány fok 

van idebenn?
---16 fok, uram.
--- És odakint?
--- 5 fok, uram.
--- Akkor nyissa ki az ablakot hagy 

jöjjön be az az 5 fok is!
* * *

--- Mi az? Fán van, zöld és brekeg?
--- ???
--- Mókus, zöld kabátban idegen nyel-

vet tanul.
* * *

--- Mit mond a kéményseprô a tükör 
elôtt?

--- ???
--- A koromhoz képest jól nézek ki.

* * *
Egy fiatal házaspár éppen visszatérve 

a nászútról meglátogatja az háziorvo-
sukat.

Panaszkodik a férj:
--- Doktor úr, már több mint 2 hete 

házasok vagyunk és még mindig nem 
tudom mit kell csinálni.

--- Na jó, figyeljen ide, megmutatom!
A doktor mondja a feleségnek, hogy 

vetkôzzön le és feküdjön le a díványra 
--- ô is levetkôzik és bemutatja a 
férjnek mit kell csinálni.

--- Szóval megfigyelt engem? Minden 
világos?

--- Igen doktor úr --- csak azt nem 
tudom mit kell csinálni ha maga épp 
nem ér rá!

*  *  *
Te Jenô, hallottad, hogy a Tibi 

kórházban van?
 --- Ne mondd, hiszen tegnap láttam 

egy szôke bombázóval!
 --- Éppen ezért! A felesége is látta...

* * *
Feleség: mit vettél nekem karácsony-

ra? 
Férj: látod a parkolóba azt a piros 

színû Ferrari?  Na egy olyan színû 
bögrét.

* * *
Az okos kutya bandukolt a sivatagban, 

amikor egyszercsak észrevette, hogy 
egy leopárd rohan felé, amely minden 
kétséget kizáróan fel akarja ôt falni.

Gyorsan elkezdett gondolkodni, mit 
tehetne. Észrevette, hogy éppen mel-
lette van néhány csont a földön. Gyor-
san odament és elkezdett egy csontot 
rágcsálni.

Mikor a leopárd már közel volt, fel-
kiáltott:

--- Hú de finom volt ez a leopárd! 
Bárcsak lenne még egy itt valahol a 
közelben!

A leopárd ezt hallva hirtelen megállt, 
majd rémülten felmászott a legköze-
lebbi fára. Ott ezt gondolta magában:

---- Hú ez meleg helyzet volt. Ez a 
kutya majdnem elkapott.

Igen ám, de volt az egyik közeli fán 

Egyperces tudományAz erényöv titkos 
története

Folytatatás
„Néhányan azért akartak annyira 

hinni az erényövek létezésében, mert 
azok szorosan kapcsolódtak a szexua-
litáshoz és a nemi kapcsolatokhoz, 
illetve a családon belüli hatalom szim-
bolikájához” –-- mondja Albrecht 
Classen professzor.

A szatirikus szerzôk és mûvészek, 
politikai propagandisták, késôbb a 
gyûjtôk és kurátorok gyorsan és ha-
tározottan magukévá tették azt az el-
képzelést, hogy az erényöv a középkor-
ban ténylegesen létezett és széles kör-
ben használták azt.
Egyetlen nô sem élte volna túl az 

erényöv viselését
„Az erényövek létezése leginkább a 

késô 18. vagy a 19. században valószí-
nû” –-- teszi hozzá Classon professzor. 
–-- „Ezeket ráadásul elsôsorban tréfa-
ként vagy egyfajta szórakozásból al-
kották meg, amelyeket ténylegesen 
soha nem akartak ráadni a nôkre. 
Tudjuk, hogy a tisztaság és a hûség a 
történelem során széles körben elis-
mert erényeket jelentett, a hölgyeket 
azonban valószínûleg nem tartották 
lakat alatt, kulcsra zárva.”

A történész „A középkori erényöv: a 
mítoszgyártó folyamat” (The Medieval 
Chastity Belt: A Myth-making Pro-
cess) címû könyvében elmagyarázza 
azt is, hogy az erényöv használatát 
soha nem dokumentálták egyetlen 
szövegben sem, és ez nem véletlen.

Ez ellentmondana minden orvosi ku-
tatásnak, hiszen egyetlen nô sem élné 
túl azokat a higiéniai és egészségügyi 
problémákat, amelyeket egy ilyen öv 
viselése jelentene” –-- mutatott rá.
Az öv szimbolizálta a nôi tisztaságot
„A történészek, írók és mûvészek a 

18-19. században arra törekedtek, 
hogy az erényöveket valóságosnak és 
létezônek mutassák, és ezzel is iga-
zolják, hogy az ô civilizációjuk meny-
nyivel fejlettebb a sötét középkorinál” 

közel vannak az emberek életteréhez, 
és emellett nyilvánvalóan kitûnô szülôi 
magatartással rendelkeznek.”

Bosszúálló istennô, aki gólyává 
változtatta a királynôt

Számos, népszerû történet kering 
egy ókori görög mítoszról, amelyben 
Héra, a bosszúálló istennô kapja a 
fôszerepet.

A görög mitológiában Héra, Zeusz 
felesége féltékeny lett a gyönyörû 
királynôre, Geranára, ezért riválisát 
gólyává változtatta.

A szerencsétlen Gerana azonban 
megpróbált bosszút állni, és ellopni 
Héra gyermekeit.

Az ókori görögök ôt ábrázolták 
gólyaként, ahogy a kék eget átszelve 
csecsemôt visz a csôrében. Ám Waren 
Chadd a kutatásai során a leírásokat 

egy majom, aki látta a történteket.
Gondolta, hogy szerez egy jó pontot a 

leopárdnál ha elmondja neki az igaz-
ságot, hátha azután már nem fogja ôt 
bántani.

A leopárd hallva az igazságot dühösen 
lemászott a fáról és azt mondta:

--- Gyere majom, ülj fel a hátamra és 
majd meglátod hogy jár az a kutya aki 
engem lóvá tett!

A kutya észrevette, hogy mi történt 
és látta a majommal a hátán közeledô 
leopárdot. Gyorsan elkezdett gondol-
kodni, hogy vajon mit tegyen. Végül 
leült a csontok mellé, háttal a közelgô 
leopárdnak, mintha nem vette volna 
észre, hogy jön. Amikor már úgy érez-
te, hogy közel járnak, hirtelen megszó-
lalt:

--- Hol a fenébe lehet már az a majom. 
A majmokban nem lehet megbízni. 
Már legalább fél órája elküldtem, 
hogy kerítsen nekem még egy leopár-
dot...

* * *
A feleség a férjének:
 --- Szívem, meg kell neked gyónnom, 

hogy én színvak vagyok...
 --- Nem baj kedvesem, én se Sze-

gedrôl vagyok, hanem Szenegálból....  
* * *

Fiú megkérdezi a lányt:
 --- Én vagyok az elsô férfi, aki nálad 

alszik?
 ---- Ha csak aludni akarsz, akkor 

igen...  
* * *

 --- Nem iszom, nem dohányzom, 
minden reggel pontosan hatkor kelek, 
este pontosan tízkor fekszem. A fele-
ségemhez száz százalékig hû vagyok. 
De mindez meg fog változni. Csak 
kerüljek ki a börtönbôl!

* * * 
Egy férfi megkérdezi a barátjától: 
--- Komám, lefeküdtél már a felesé-

gemmel??
 --- Mit képzelsz? Persze hogy nem...
 --- Próbáld ki, jobb, mint a tied....  

* * *
Éjfél után a rendôr megállít egy 

autóst, aki elég gyorsan vezetett.
 --- Hová siet ilyen gyorsasággal??
 --- Elôadásra megyek. 
Témája: Az alkohol káros hatása. 
--- Tényleg? Az éjszaka kellôs köze-

pén?? Ki tartja ezt az elôadást?
 --- A feleségem...  

* * *
Az orvos a beteghez:
 --- Azt ajánlom, hogy minden nap 

sétáljon egy órát a friss levegôn.
 --- Munka elôtt, vagy utána?
 --- Miért, mit dolgozik?
 --- Postás vagyok....  

–-- magyarázza Sarah E Bond, az 
Iowa Egyetem klasszikus tudományok-
kal foglalkozó professzora.

„Csak azért, mert az erényövek a 
tisztaságot és hûséget reprezentálták, 
még nem biztos, hogy a középkorban a 
nôi nemi szervek lezárására használ-
ták ôket. Az igazság az, hogy nagyrészt 
a reneszánsz és a korai modern korban 
kialakult fikciót jelképezik.”

Hozzátette, hogy az erényövek erede-
tileg az ókori rómaiaktól származnak, 
ahol a menyasszony a fehér ruhája 
alatt egy zsinórral és herkulesi csomó-
val ellátott szíjat viselt, amit a férje a 
házasságkötés után, a nászéjszakán 
vett le. Hasonló, csomós öveket hord-
tak akkoriban a katonák is, ezzel szim-
bolizálva szerénységüket és tisztasá-
gukat.

Tudja-e, vajon miért 
pont a gólya hozza a 

babákat?
Az újszülötteket igen gyakran ábrá-

zolják egy kendôbe kötve, amint a gó-
lyák csôrében lógnak. A hosszúlábú 
madár jelképe már hosszú-hosszú 
évszázadok óta összekapcsolódik a 
születéssel illetve a csecsemôkkel, és 
nem véletlenül van helye a jó kívánsá-
gokat jelzô kártyákon, babaruhákon, 
és a takarókon is.

A „csecsemôszállító” gólyák a mesék-
ben, illetve a modern kor rajzfilmjei-
ben is gyakran szerepelnek, gondol-
junk csak a “Gólyák” címû történet 
babagyáros fuvarcégére, vagy pedig 
Andersen világhírû meséire, esetleg 
Illyés Gyula népmeséire. Az európai 
kultúrkörben évszázadok óta jelen lé-
vô mítosz eredete azonban ennél 
sokkal izgalmasabb.
Közös kultúrtörténeti gyökerek
A legendáknak, köztük a csecsemôket 

hozó gólyák meséjének is igen nehéz 
kibogozni a múlt homályába veszô szá-
lait. Ennek egyszerû az oka: a csôrében 
babákat fuvarozó madár ugyanis több 
kultúra, Európa, Amerika, Észak-Afri-
ka, és a Közel-Kelet népmûvészetében 
is megjelenik.

A történet alapja szinte mindenhol 
ugyanaz, és közös alapokat mutat a 
madarak legszembetûnôbb vonásai-
val. 

„A gólyák nagy mérettel megáldott 
madarak, és ráadásul fehérek, ame-
lyek így a tisztaság képéhez kötôdnek” 
–-- magyarázza Rachel Warren 
Chadd, a „Madarak: mítosz, tudomány 
és legenda” (eredeti címén Birds: 
Myth, Lore and Legend) címû, a közel-
múltban publikált tanulmány 
társszerzôje. – „Impozáns fészkeik 

tanulmányozva rájött arra, hogy az 
eredeti mítoszban szereplô madár 
nagy valószínûséggel nem is gólya, 
hanem egy daru volt.

„Egy kissé bonyolult beazonosítani 
azokat a fajokat, amelyeket a legen-
dákban ábrázoltak, hiszen gyakran 
keverték egymással a gólyákat, daru-
kat, és gémeket” –-- nyilatkozta a szak-
ember a LiveScience címû lapnak.

„Hasonló a helyzet az ôsi Egyiptom-
ban, ahol a gólyákat összekapcsolják a 
világ születésével, és az emberek 
lelkét is gólyaként ábrázolták. A ma-
dár visszatérése azt jelentette, hogy az 
ember újjászülethet. Ám a történelem 
hamarosan igazolta, hogy ez a legen-
dás teremtmény valójában egy gém 
volt.”
Lehet, hogy nem is gólya, hanem 

pelikán volt a mitikus madár
Paul Quinn, az Egyesült Királyság 

Chichester Egyetemének angol irodal-
mi lektora és egy, a folklór- és tün-
dérmesékrôl szóló tudományos folyó-
irat szerkesztôje szerint a gólyák és a 
csecsemôk közötti kapcsolat a fajok 
zûrzavarából is adódhat.

„Úgy vélem, hogy a csôrében babákat 
szállító gólya, illetve a gyermekek 
anyai gondozása összefüggésben van 
azzal, hogy a pelikán és a gólya gyak-
ran összemosódik a köztudatban” --– 
mutat rá.

„Az európai középkori irodalomban a 
tekintélyes, fehér színû pelikánt a ka-
tolicizmussal, az újjászületéshez és a 
fiatalok neveléséhez társították. Vala-
hol útközben a népies írásokban egy-
szer csak valahogy a gólyák kezdték 
helyettesíteni ezt a madarat, és vele 
együtt a „feladatait” is.”
Összefüggésbe hozható a termé-

kenység szimbólumával

Folytatjuk!



05:25 Kulturális Híradó
05:55 Öt kontinens
06:25 Világ
06:45 Summa
07:10 Gasztroangyal  Duna-

kanyarvégigjárja Kismaros, 
Nagymaros és Zebegény 
környékét. Francia ételek.
08:05 Német nyelvû hírek  
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:30 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:00 Új nemzedék
09:30 Tálentum (2003)   A 

Kettô és az Egy versfilmRa-
kovszky Zsuzsa mûveibôl
10:05 Magyar Krónika
Romkocsmák
10:35 Nagyok   MillerLajos
11:05 Angol nyelvû hírek
11:25 ...hogy szaladnak a 

fák! (1966)   filmdráma (ff.)  
Szereplôk: Kiss Manyi (Li-

na néni), Iglódi István (Si-
mon) Simon a fiatal tör-
ténész 11 év után látogat 
haza nevelô-anyjához, Lina 
nénihez, aki egy Balaton 
melletti faluban él. Váratla-
nul éri amit lát, Lina néni 
keservesen éli mindennap-
jait, férje halála óta csöndes 
szomorúságban. Simont fel-
kavarják a látottak, s elôtör 
a múlt. A film az 1967-es 
Magyar Játékfilm-szemlén 
a szakmai zsûri rendezôi 
díját, Kiss Manyi és Szirtes 
Ádám a legjobb nôi- és férfi 
szereplô díját nyerte, 1968-
ban pedig Dajka Margit.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Roma Magazin
13:50 Domovina
14:25Családbarátválogatás

    15:25 Balatoni nyár 2018   
17:20 Hazai érték Ízôrzôk
Tevel Op.tôr: Móczár István;
17:55 Hazai érték Gaszt-

roangyal  Sörtúra Marcsi 
megfôzi a saját sörét is.
18:55 Hazai érték
Itthon vagy!  Jászberény
19:25 Hazai értékHazajáró
Rozália-hegység - Ôrvidék 

hepehupás határhegye
20:00 L... mintLatabár(2002)     

ÖsszeállításLatabár Kálmán 
népszerû felvételeibôl.
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - I. évad 

(2011)    Szûkülô körökKe-
zelô kecsegtetô üzletet 
ajánl. Ha az IVO elfogja és 
átadja neki Ariuszt, a hír-
szerzés megtarthatja a black
boxot. Deamon felvilágo-
sítja Grétáékat, hogy Keze-
lôvel összedolgozva, miért 
kellett eljátszania a halálát.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Simonyi Balázs: A futás 

mint tevékenység
00:30 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 L... mint Latabár  Kál-

mán népszerû felvételi.
02:25 ...hogy szaladnak a 

fák!    Magyar filmdráma
03:50 Fantastic Places 
04:05 Ridikül   Amikor ma-

gunk alatt vágjuk a fát
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek
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05:25 Kulturális Híradó
05:55 Novum
Múzeumi mustra
06:25 Család’18
06:45 Magyar gazda
07:10 Gasztroangyal
Sörtúra
08:05 Német nyelvû hírek  
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:30 Református magazin  
08:55 Baptista ifjúsági m.
09:10 Református ifjúsági m.
09:15 Unitárius ifjúsági m.
09:30 Tálentum (2003)
Dr. Lux Elviraszexuálpszic

hológus akkor kezdett el a 
szexológiával foglalkozni 
Magyarországon, amikor itt 
szótól is füligpirult mindenki.
10:05 Magyar Krónika  Fü-

veskertek.
10:35 Nagyok   Miller Lajos 2
11:05 Angol nyelvû hírek
11:20 A kertész kutyája 

(1984)   Magyar tévéjáték
Szereplôk: Almási Éva, 

Márkus László, Nagy Zol-
tán, Puskás Tamás,  Tóth 
Enikô, Vass Gábor  Diana 
grófnô minden gazdag ké-
rôjét elutasítja, de belesze-
ret saját írnokába, Teodo-
róba. A grófnô megtudja, 
hogy Teodoró titkon szoba-
lányát, Marcellát látogatja 
és ekkor döbben rá, hogy 
szereti a férfit. Diana ügyes 
praktikákkal közli az érzel-
meit az írnokkal. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Srpski ekran
13:50 Unser Bildschirm
14:25Családbarátválogatás

    15:25 Balatoni nyár 2018   
17:20 Hazai érték Balatoni 

utazás (2010)  Lacus Pelso
Már az elsô eredetiben 

fennmaradt hiteles okleve-
lünk, a tihanyi apátság ala-
pítólevele is említi számos 
balatoni település nevét.
 17:55 Hazai értékGaszt-
roangyal  Kisújszállás
18:55 Hazai érték
Itthon vagy!  Miskolc
19:25 Hazai érték Hazajáró 
Erdélyi-érchegység - A 

mócok Aranynégyszöge
20:00 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art TársulatJu-
lius Caesar és a többiek...
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - I. évad 

(2011)    A Coriolanus árnyé-
kában Deamon és András 
felkeresik a Gurut, aki 
Olgával összedolgozva és a 
Black box segítségével 
sikeresen lokalizálja Ariusz 
tartózkodási helyét.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Szörényi László: Arany Já-

nos - az ambícióktól 
00:30 Tudomány minden n. 
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art Társulat 
02:30 A kertész kutyája 

(1984)   Magyar tévéjáték
03:55 Fantastic Places 
04:05 Ridikül
Oszd be és uralkodj 2.
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Magyar Krónika
06:25 Kárpát expressz
06:50 Forint, fillér
07:15 Gasztroangyal
Vidék a fôvárosban
08:15 Német nyelvû hírek  
08:20 Orosz nyelvû hírek
08:30 Kínai nyelvû hírek
08:45 A sokszínû vallás
08:55 Így szól az Úr!
09:10 Kereszt-Tények
09:15 A bölcsesség kezdete...
09:45 Tálentum (2003)
Kincses Károly
10:20 Magyar KrónikaUrá-

nia Nemzeti Filmszínházi
10:50NagyokSzékelyLászló
11:20 Angol nyelvû hírek
11:35 Kisfiúk és nagyfiúk 

(1976)   Magyar tévéfilm  
(ff.)  Vámos Miklós novel-
láiból, Várkonyi Gábor ren-
dezésében 1976-ban készült 
tévéfilm.A keretjáték egy 
általános iskola 6.osztályos 
diákjainak közössége. A 
film ebbôl a közösségbôl 
mutat be néhány fiút: ott-
honi életüket, gondolkodásu-
kat és kapcsolatukat a szü-
leikkel.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Slovenski Utrinki
13:50 Alpok-Duna-Adria
14:25 Családbarátválogatás    
15:25 Balatoni nyár 2018
17:20 Hazai érték Balatoni 

utazás (2010)  Vár állott, s 
most kôhalom...
17:55 Hazai érték
Gasztroangyal  Barbecue
18:55 Hazai értékItthon

vagy!  Balatonfelvidék
19:25 Hazai érték
Hazajáró
20:00 Szenes Iván emlék-

koncert 2017.   II. rész
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - II. évad 

(2012)   14/2.: Ember tervez
András és Wotan közvetlen 

akciója új fordulatot ered-
ményez a Léman ügyben. 
Gréta utasítására Júliát a 
továbbiakban fedett sze-
mélyként kezelik, a jelek 
arra utalnak, hogy Kovács, 
a brókerház ügyvezetô igaz-
gatója és a nô szeretôje, érin
tettabûncselekményben. 
váratlanul meggyilkolják 
Lémant és Kovács eltûnik.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Horváth CsillaVeszélyezte-

tett nyelvek web 2.0 felületeken
00:30 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Szenes Iván emlék-

koncert 2017.
02:30 Kisfiúk és nagyfiúk 

(1976)   Magyar évéfilm(ff.)  
03:35 P’amende
Django emlékezete
04:05 Ridikül   Repülôs tit.
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Mesterember
06:25 Kék bolygó
06:45 Élô egyház
07:10 Gasztroangyal
Barbecue
08:05 Német nyelvû hírek  
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 Katolikus krónika
09:05 Isten kezében
09:35 Tálentum (2003)
Hidas Frigyes zeneszerzô
10:10 Magyar Krónika
Méhek és emberek
10:40 Nagyok
Székely László  2. rész
11:10 Angol nyelvû hírek
11:20 A gyáva (1971)   Ma-

gyar tévéfilm  (ff.)  A 
Sarkadi Imre kisregényébôl 
készült tévéfilm hôsnôje 
gyáva a mindennapi élet 
kötelességeinek, harcainak, 
küzdelmeinek elfogadására. 
Vágyait, terveit feladva cél-
talanul lebeg fényûzô kör-
nyezetében, a híres mûvész-
férj gyûlölt társaságában. 
Akaraterejébôl csupán ér-
telmetlen hôsködésre telik.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Életkerék
13:50 Öt kontinens
14:25 Család-barát válogatás    
15:25 Balatoni nyár 2018
17:20 Hazai érték 
Balatoni utazás (2010)
A török veszedelem
A tatárjárás után épített 

váraknak  igazi fôpróbája a 
török idôkben volt.
17:55 Hazai érték Gaszt-

roangyal  Dél-Somogy
18:55 Hazai érték Itthon 

vagy!  Emberarcú Dunakanyar
19:25 Hazai értékHazajáró
20:00 Mosoly a javából 

(1984)   Randevú a Royalban 
2/2.Szereplôk:  Bánsági Ildi-
kó (színész, énekes),  Bodro-
gi Gyula (színész), Buss 
Gyula (színész),  Cserháti 
Zsuzsa (énekes), Haumann 
Péter (színész), Kern And-
rás (színész),  Rátonyi Ró-
bert (színész), Schütz Ila 
(színész),  Szemes Mari (A 
ma esti mûsorban a pesti 
szórakoztatás leglátványo-
sabb mûfajáról mesélünk. 
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - II. évad 

(2012)   Farkas a bárányok 
köztA Léman & Koch rend-
szergazdájának kihallgatása 
új megvilágításba helyezi 
Júlia személyét; Grétáék 
számára világos lesz, hogy a 
nô félrevezette ôket. A 
biztonságba helyezett Júliát 
újra behozzák kihallgatásra 
és szembesítik a tényekkel.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Karácsonyi Dávid: A kelet-

európai vidék változásai
00:25 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Mosoly a javából 

(1984)   Randevú aRoyalban 
02:30 A gyáva (1971)
Magyar tévéfilm  (ff.)
04:05 Ridikül
Lappangó festmények
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Unió28
06:15 Itthon vagy!
06:40 Életkor
07:05 Hogy volt?!
A Cotton Club Singers
08:00 Német nyelvû hírek  
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:15 Kínai nyelvû hírek
08:30 Gasztroangyal   Ven-

dégségben KallaKálmánnál
09:30 Tálentum Jovánovics 

György szorászmûvész
10:05 Rejtélyes XX. század 

- Kun Miklós mûsora
10:35 Öt kontinens
11:05 Angol nyelvû hírek
11:25 Férjet keresek (1939)   
Magyar romantikus film  

(ff.)  Kató férjet keres a nô-
vérei számára, hogy aztán ô 
is férjhez mehessen. Taná-
csadóként Mari segédkezik 
neki, de minden próbálko-
zásuk botrányba fullad. Ka-
tó így aztán csak a saját 
boldogságára összpontosít. 
Koltay báróba szerelmes, a 
báró kezét azonban Pálma 
Nusi színmûvésznô is 
szeretné elnyerni. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 „Ismertem egy szen-

tet…” Lantos István portr.
1415OJDIrodaloméskönyv

26 percben   Szentmártoni 
János mûvészete
14:50 Balatoni nyár 2018
16:50 Hétvégi belépô
18:50 Térkép
19:20 Ízôrzôk  Álmosd
20:00 Dokuzóna
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Nyáron egyszerû... 

(1963)   Magyar játékfilm  
(ff.)  Kati, a törékeny, tizen-
hat éves kamaszlány és a 
huszonkét éves Sándor, 
barátaikkal és szüleikkel 
dacolva házasságot kötnek. 
A nászéjszakát a munkás-
szálláson töltik, majd érzel-
meik szilárdságában bízva 
egy Római-parti csónakház-
ban húzzák meg magukat. 
Ahogy közeledik az ôsz, 
jönnek a súrlódások. Kati 
akkor döbben rá, mennyire 
szereti férjét, s a házasság-
gal vállalt új életformát, 
amikor egy veszekedés 
alkalmával hazaköltözik 
szüleihez.
23:20 Tóth János - 2. évad
8. rész A vacsora Kadosa 

eltûnése és Emese megj.
23:50 Kulturális Híradó
00:25 Opera Café
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Gasztroangyal (2017)   
Szamos mente
02:30 KONCZ GÁBOR KÖ-

SZÖNTÉSE Fekete gyé-
mántok (1976)
 04:05 Dokuzóna 
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Térkép
06:25 Esély
06:45 Kárpát expressz
07:10 Lengyelország (2013)   
19/4. „Két öröklétû tölgy” - 

Jaroslav és Krosno
07:35 Tôkéczki és Takaró: 

történelem és irodalom 
Juhász Gyula
08:05 Német nyelvû hírek  
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 L... mint Latabár 

(2002)   Összeállítás Latabár 
Kálmán népszerû felvéte.
09:25 Tálentum (2003)
A penyigei lámpás - 

Kormány Margit
09:55 Magyar Krónika
10:25 Térkép
10:55 Angol nyelvû hírek
11:10 Nyáron egyszerû... 

(1963)   Magyar játékfilm  
(ff.)  Kati, a törékeny, tizen-
hat éves kamaszlány és a 
huszonkét éves Sándor, ba-
rátaikkal és szüleikkel da-
colva házasságot kötnek. A 
nászéjszakát a munkásszál-
láson töltik, majd érzelmeik 
szilárdságában bízva egy 
Római-parti csónakházban 
húzzák meg magukat. 
Ahogy közeledik az ôsz, 
jönnek a súrlódások. Kati 
akkor döbben rá, mennyire 
szereti férjét.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Nagyok
13:50 Másutt – a Korda 

testvérek (3-om) élettörté-
nete olyan, mint egy magyar 
népmese.
14:50 Új idôk új dalai
Improvizáció a táncban
15:25 Balatoni nyár 2018
16:50 Hétvégi belépô
18:55 Öt kontinens
19:25 Hazajáró
20:00 Gasztroangyal (2017)   
Szamos mente
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 KOLONICS 

GYÖRGY EMLÉKÉRE 
10 éve hunyt el az a 

kivételes magyar kenus, aki 
egyéniben és párosban is 
nyert olimpiát.
23:00 Hogy volt?!    Az 

operettkirály  Kálmán Imre
00:00 Kulturális Híradó
00:30 Kincskeresô
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35  Az élet egy szolgálat  

Dr. Ittzés Mihály zenepe-
dagógus, mûvészeti író
02:30 KONCZ GÁBOR 

KÖSZÖNTÉSE
Fekete gyémántok (1976)
03:45 Itthon vagy!
Ónod és környéke
04:05 Másutt  a Korda 

testvérek. Életük egy 
valóságos mese.
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Nagyok
06:25 Magyar gazda
06:50 Kék bolygó
07:15 Gasztroangyal
Kisújszállás
08:10 Német nyelvû hírek  
08:20 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:10 Isten kezében   Suba 

Róbert ezüstérmes kajakos.
09:45 Tálentum (2003)
Csöndrigó - Egyed Emese
10:20 Magyar Krónika
Kincsek a magasban
10:50 Nagyok   Történetek 

Kodály Zoltánról
11:25 Angol nyelvû hírek
11:40 Szerelem a ládában 

(1970)   Magyartévéfilm(ff.)  
Szereplôk:  Schütz Ila 

(Szlávka), Szendrô Iván 
(Joska), Basilides Zoltán,  
Darvas Iván, Garas Dezsô, 
A felnôtteknek szóló gyer-
mektörténet egy nagy bér-
ház udvarán játszódik. Hôse 
egy kislány és egy kisfiú. 
Lírával és humorral átszôtt 
kalandjaik a felnôttek vilá-
ga elé tart tükröt.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Hrvatska Kronika
13:50 Ecranul nostru
14:25Családbarátválogatás

    15:25 Balatoni nyár 2018   
17:20 Hazai érték 
Balatoni utazás (2010)
Magyarok a Balatonnál
A honfoglaló magyarság, 

miután 895-896 táján átkelt 
a Kárpátokon, birtokba 
vette a Dunáig terjedô 
területeket. A Balaton 
környéki térséget Horkának 
a törzse szállta meg.  I. Ist-
ván az ezredforduló táján 
Veszprémben hatalmas 
egyházi központot, püspöki 
székhelyet hozott létre. 
17:55 Hazai érték Gaszt-

roangyal Vidékafôvárosban
18:55 Hazai érték Itthon 

vagy!  Ónod és környéke
19:25 Hazai értékHazajáró
20:00 Nevetni kell, ennyi az 

egész
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - II. évad 

(2012)    Napkitörés Betti 
eltûnése után fél évvel az 
Infrastruktúra-védelem új 
ügyön dolgozik. Wotan egy 
bróker személyiségét ma-
gára öltve, fedett ügynök-
ként tevékenykedik a Lé-
man & Koch brókerháznál, 
feladata a közvetlen infor-
mációszerzés. A szabadsá-
gáról váratlanul visszatérô 
Gréta nehezményezi, hogy
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Fehér Katalin: Digitális ÉN
00:30 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Nevetni kell, ennyi az e.
02:30 Szerelem a ládában 

(1970)   Magyartévéfilm(ff.)  
03:30 P’amende   Gyere 

közelebb...
04:05Ridikül  Állatvédelem
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 

Közönségszolgálat
Postacím: 1037 Budapest, Kunigunda útja 64.
Telefonszám: +36 1 759 5050
E-mail: kozonsegszolgalat@mtva.hu
Munkatársaink munkanapokon reggel 8 és este 18 óra 

között várják a nézôk, a hallgatók telefonhívásait, és 
válaszolnak a beérkezô levelekre. Munkanapokon este 
18-tól reggel 8-ig, illetve a hétvégi és más szabadnapokon 
üzenetrögzítô fogadja a hívásokat.

MTVA – közmédia közönségszolgálat – 
írjon nekünk, telefonáljon nekünk.
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MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad 
ügyfeleket, de kérésre –– elôzetes 
megbeszélés szerint –– saját ott-
honában is felkeresi. Telefonon 9596-
6611 (Melbourne). Kérje Izabellát.

66 ÉVES, egy éve megözvegyült, 
fizikailag és szellemileg is egészséges 
férfi vagyok. Társ és társaság hi-
ányában keresem egy 50-55 év kö-
zötti, intelligens, mûvészetet – iro-
dalom, klasszikus zene – kedvelô, 
csinos hölgy ismeretségét. Értékelem, 
ha valaki elfogadható szinten tud 
hangszeren játszani. Fényképes le-
veleket „Ezeregyéjszaka” jeligére a 
melbournei kiadó címén várok.

Magándetektív
 László nyomozó, Melbourne

 Mindenféle ügyek nyomozása
0451 146-665

ÜDÜLJÖN BUDAPEST 
belvárosában féláron. 

informacios.ugyelet@gmail.com

VÍZ- és GÁZVEZETÉK 
szerelô. Ed Wettenhall. 
Gyors, pontos, olcsó.

Wettenhall Plumbing 
Lic. No. 102602 

Mobile: 0400 059-290

STEVE’S TAXI TRUCKS
Iroda, gyár és lakás 

költöztetés.
Belsô butor mozdítés,

Szemét szállitás.
Tel: 0419 897-559

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô
Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével

* Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
* Örökség ügyek
* Ingatlan adás-vétele és bérlése
* Ingatlan vétel finanszírozása
* Válóperek és családi ügyek
*Pereskedés
* Követségi hitelesítés

Fogadok ügyfeleket CAULFIELDI irodámban
Bambra Rd. Caulfield Victoria 3162

Telefon: (03) 9505-4999 Fax: (03) 9505-4899
E.Mail: marina@bellalawyers.com.au

Villanyszerelés

Hivja Barnát

0406 875-097

Matematikát tanitok 
iskolások részére Sydneyben 

0412 535-418

INGATLANÜGYNÖKSÉG
Ingatlan adás-vétel Melbourne területén

Hívja Kocsis Oszkárt
Mob: 0415 870 972 

Email: okocsis@rtedgar.com.au
Webodal: www.rtedgar.com.au

Licensed Estate Agent, Auctioneer and Property Manager. Member REIV

2012-es évjáratú
félédes, kiváló 

minôségû tokaji 
bor nagyker 
áron eladó.

Esküvôre és bármi más 
családi eseményre 

kiváló nedû.

Olcsó postai 

kiszállitást 

biztosítunk.
Két tucattól ingyenes 

házhoz szállítást 
ajánlunk fel.

Tel: 0449 792-603
Toma Attila – termelô 

és importáló

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
Melbourne: P.O. Box 210, Caulfield, VIC  3162

Sydney: 22 Marinella St. Manly Vale, NSW  2093

Megrendelem
A Magyar Életet ...... évre. Mellékelek $ ..........-t.
Elôfizetési díj egész évre (50 szám), GST-vel együtt $ 200.-

Félévre (25 szám), GST-vel együtt $ 100.-
Külföld egy évre $ 300.-, NZ $ 250.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

                  új elôfizetô vagyok

Név......................................................................................

Cím.....................................................................................

......................................................... Postcode..................
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük ne felejtse el a 
postán kapott nyugtát a fenti címre, hozzánk elküldeni.

A nevet és címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Bank útján való (Direct Debit) átutalás:
National Australia Bank
Account Name – Hungarian Life Publishing
Account number – 03 839 5722
BSB number – 083 231

IDÔS GONDOZÁST – TAKARI-
TÁST vállalok. Nem bentlakásost és 
hétköznaponként. Elérhetôségem; 
mobil; 0477 237-422

Megérkezett Magyarországról 
a legfrisebb Sósborszesz gyógynövényes

masszázs gelék, vegyszerek. 
Sósborszesz Lunage Vadgesztenyés, 

alkalmas a visszeres lábra.
Sósborszes Lunage Kalendulás nagyszerü izületre.

Ausztrália és New Zealand fehatalmazott forgalmazója.
Telefonon István: 0407 683-002 vagy (03) 9439-7067

Lower Plenty Vic. 3093 Australia 


